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Kunnan tärkein tehtävä on liikuntaedellytysten luominen ylläpitämällä ja rakentamalla liikunta-
paikkoja. Kuntalain mukaan kunnan tulee tarjota asukkaille vaikuttamismahdollisuuksia. Tiukke-
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toinneista neljä vuotta taaksepäin, liikuntaolosuhteiden tämän hetkisestä tilanteesta jne. Moni-
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haastatteluilla. Näin saatiin seuratoimijoiden näkemys liikuntaolosuhteista. Kehittämistyön ai-
kana toteutettiin poikkihallinnolliset työpajat lähiliikuntapaikkojen sekä liikuntaolosuhteiden yhtei-
sestä kehittämisestä eri kyselyiden tuloksia hyödyntäen. 
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sen äärelle.  
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1 Johdanto  

Liikuntalain (390/2015) mukaan kunnan tehtävänä on liikuntaedellytysten luominen kuntalaisille yl-

läpitämällä ja rakentamalla liikuntapaikkoja. Keskeisissä liikuntaa koskevissa asioissa tulee kuulla 

asukkaita. Kunnan tehtävänä on säännöllisesti arvioida asukkaittensa liikunta-aktiivisuutta. (Liikun-

talaki 2015, 5 §.) 

Ensimmäinen liikuntapoliittinen selonteko hyväksyttiin eduskunnassa 2019. Selonteko ottaa kantaa 

eri elämänvaiheiden liikunnalliseen kokonaisaktiivisuuteen, liikuntapaikkarakentamiseen, liikunnan 

kansalaistoimintaan ja huippu-urheiluun. Väestön liikkumisen edistäminen on yhteinen poikkihallin-

nollinen haaste. (Valtioneuvosto 2018.) 

Liikuntapaikkarakentamista pidetään tärkeimpänä liikuntapoliittisena toimenpiteenä. Vuosittain val-

tion tukee liikuntapaikkarakentamista lähes 30 miljoonalla eurolla. Summasta yksi kolmasosa jae-

taan eteenpäin aluehallintovirastojen kautta pienempiin liikuntapaikkojen rakentamishankkeisiin. 

Liikuntapaikkarakentamisen tulee olla pitkäjänteistä ja ennustettavissa olevaa, koska rakentamis-

hankkeet ovat kuntien merkittävä verovarojen käytön kohde. Valtakunnallinen liikuntapaikkaraken-

taminen linjaa, että tuki kohdennetaan kuntien hankkeisiin tai kuntien liikuntapaikkatarjontaa lisää-

viin hankkeisiin. Tuen tulee kohdentua suuria käyttäjäryhmiä palveleviin kohteisiin, omaehtoisen 

liikkumisen edistämiseen, peruskorjaushankkeisiin siten, että hankkeen elinkaarikustannukset huo-

mioidaan sekä peruskorjauksen kustannukset verrattuna uudisrakentamiseen selvitetään aina etu-

käteen. Hankkeissa huomioidaan jo suunnitteluvaiheessa esteettömyys, yhdenvertaisuus, tasa-

arvo, energiatehokkuus, ekologisuus sekä julkiset liikenneyhteydet. Jokainen kunta on velvollinen 

laatimaan selvityksen liikuntaolosuhteiden nykytilasta. Kunnassa tulee tehdä yhteistyötä kaupungin 

kaavoituksen kanssa. Näin huomioidaan kävely- ja pyörätieverkostojen sekä luontoreitistöjen kehit-

täminen. (Valtioneuvosto, 2018, 30.) 

Valtion liikuntaneuvosto on julkaissut edellisen liikuntapaikkarakentamisen suunta-asiakirjan 2014. 

Vielä hyväksymistä vaille oleva liikuntapaikkarakentamisen uusin suunta asiakirja oli eri tahoilla 

lausuntokierroksella alkuvuodesta 2021. Asiakirja ottaa kantaa tulevaisuuden liikuntapaikkaraken-

tamisen avustamiseen sekä liikuntapaikkarakentamisen kehittämistarpeisiin. Pääministeri Sanna 

Marinin hallitusohjelman liikuntapoliittiseksi tavoitteeksi liikuntapaikkarakentamisen näkökulmasta 

on asetettu arkiliikkumisen ja ulkoilun edellytyksien parantaminen. Tarkempina tavoitteina liikunta-

paikkojen rakentamisen ja kehittämisen kannalta ovat energiatehokkuuden parantaminen, lähilii-

kuntapaikkojen ja ulkoilureitistöjen lisääminen sekä olemassa olevien liikuntapaikkojen peruspa-

rantaminen, jolloin vähennetään liikuntapaikoista syntynyttä korjausvelkaa. Tahtotilana on viher- ja 

puistoalueiden lisääminen sekä kansallisen virkistysstrategian tuottaminen. (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö, Valtion liikuntaneuvosto, 2020, 4;11.) 
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Liikunnan harrastaminen on lisääntynyt. Harrastamisen lisääntyminen ei pysty korvaamaan ihmi-

sen elintavoissa tapahtunutta muutosta arkiaktiivisuuden vähenemisessä kaikissa väestöryhmissä. 

Yhdyskuntasuunnittelulla voidaan vaikuttaa positiivisesti ihmisen arkiaktiivisuuteen. Yhdyskunta-

suunnittelun maankäyttö- ja rakennuslakia uudistetaan vuoden 2021 loppuun mennessä. Uudistuk-

sen myötä arkiliikkumisen edistämistä tukevat olosuhteet tulevat jatkossa paremmin huomioitua 

kaavoitusprosesseissa. Onnistuakseen se edellyttää poikkihallinnollista yhteistyötä. Visiona on 

viihtyisä, turvallinen ja terveellinen ympäristö. Lisäksi tietopohjaa erilaisista arkiliikuntaa lisäävistä 

ratkaisuista tulee saada lisää. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneuvosto, 2020, 23-

24.) 

Vuodesta 1995 lähtien kuntalaissa on ollut oma luku asukkaiden osallistumisoikeudesta. Kuntalain 

mukaan (8.2.2019/175, 22 §) kunnan tulee tarjota asukkailleen sekä palvelujen käyttäjille mahdolli-

suuksia vaikuttaa ja osallistua kunnan toimintaan. Valtuuston tulee pitää huolta, että kuntalaisille 

tarjotaan riittävästi vaikutus- ja osallistumismahdollisuuksia. Kunnassa voidaan varata erillistä ke-

hittämisrahaa, jolla voidaan toteuttaa osallistuvaa budjetointia (Suomen kuntaliitto, 2020, 12) esi-

merkiksi lähiliikuntaolosuhteiden kehittämisen näkökulmasta. Lisäksi kunnan tulee kuulla erilaisia 

vaikuttamistoimielimiä (10.4.2015/410, 26-28 §) nuorisovaltuustoa, vammaisneuvostoa sekä van-

huusneuvostoa, jotka ovat lakisääteisiä vaikuttajaryhmiä kunnassa.  

Tiukkenevassa kuntataloudellisessa tilanteessa tulee liikuntaolosuhteiden strategisessa kehittämi-

sessä olla riittävä tietopohja nykytilanteesta. Eri kohderyhmiä osallistavan, poikkihallinnollisen yh-

teistyön vahvistamisen avulla tulee päästä pitkäjänteiseen ja suunnitelmalliseen liikuntapaikkojen 

kunnossapidon sekä kehittämisen strategiaan. Kuntatasolla tulee olla rohkeutta etsiä uudenlaisia 

kumppanuuksia ja ratkaisumalleja. (SmartSport 2020, 7.) 

Kehittämistyön tavoitteena on, että syntyy ensimmäinen luonnos Raision kaupungin liikuntaympä-

ristöjen kehittämisohjelmasta 2023-2027 poikkihallinnollisessa yhteistyössä. Ohjelmaluonnosta 

varten osallistetaan eri kohderyhmiä. Osallistamisesta saatuja tuloksia hyödynnetään ohjelmaluon-

noksen poikkihallinnollisessa työstämisessä. Ohjelmaluonnosta esitellään eri tahoille ja sen viimei-

nen versio hyväksytään kaupungin valtuustossa.  Kehittämistyön toisena tavoitteena on luoda poik-

kihallinnollinen toimintamalli, jonka avulla toteutetaan seuraava liikuntaympäristöjen kehittämisoh-

jelman rakentaminen. 
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2 Eri-ikäisten liikuntasuositukset ja liikunnallinen aktiivisuus  

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden päivitetyt suosituksen julkaistiin 2016. Suositukset ottavat 

kantaa vauhdikkaaseen, reippaan liikkumisen määrään, jota tulisi kertyä varhaiskasvatusikäiselle 

vähintään tunti päivässä. Reipasta ulkoilua ja kevyttä liikuntaa tulisi varhaiskasvatusikäiselle tulla 

vähintään kaksi tuntia päivässä. Lisäksi suositukset ottavat kantaa rauhalliseen arjen touhuiluun, 

uneen ja lepoon. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 14.)  

Vuonna 2021 julkaistun Piilo –tutkimushankkeen mukaan 4-6 –vuotiaat lapset liikkuivat keskimää-

rin neljä tuntia päivässä, kun mukaan lasketaan kaikki liikkuminen. Yli 90 prosenttia lapsista saa-

vutti kolmen tunnin fyysisen aktiivisuuden suosituksen. Tunti reipasta ja rasittavaa liikuntaa tuli 46-

85 prosentille lapsista. Pojat olivat tyttöjä aktiivisempia. Lapset leikkivät ulkona muiden lasten 

kanssa ja heidän tyypillisin leikkipaikka oli oma piha. (Sääkslahti, A., Mehtälä, A. & Tammelin, T. 

2021, 4.) Varhaiskasvatusikäisten sekä heidän perheiden liikkumisolosuhteiden edistämiseksi on 

oleellista etsiä uusia ratkaisuja, esimerkiksi pienten liikuntasalien hyödyntäminen perheiden liikku-

miseen, päiväkotien pihojen ja liikuntatilojen hyödyntäminen perheliikuntakäyttöön sekä leikkipuis-

tojen ja retkeilypaikkojen kehittäminen perheliikuntaan innostavaksi. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 

Valtion liikuntaneuvosto 2020, 27-28.) 

Kouluikäisten (7-17 –vuotiaat) päivitetyt fyysisen aktiivisuuden suositukset julkaistiin 2021. Suosi-

tuksien mukaan jokaisen kouluikäisen tulisi liikkua vähintään 60 minuuttia päivässä ja pitkäkes-

toista, yhtäjaksoista paikallaanoloa tulisi välttää. Suositukset ottavat kantaa, että liikuntaa olisi hyvä 

tulla viikon jokaisena päivänä. Liikkumisen olisi tärkeää olla monipuolista ja sen tulisi edistää liikku-

vuutta. Vähintään kolme kertaa viikossa tulisi olla kestävyyttä, lihasvoimaa ja luustoa vahvistavaa 

liikuntaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 11.) 

LIITU 2018 –tutkimuksen mukaan 7-15 –vuotiaista kolmasosa saavuttaa liikuntasuosituksen. Iän 

myötä liikkuminen vähenee ja paikallaanolo aikaa kertyy liian paljon. Toimintarajoitteilla on negatii-

vinen vaikutus liikunta-aktiivisuuden toteutumiseen. (Kokko, S. & Martin, L. 2019, 38, 110.) Lasten 

ja nuorten yleisin liikkumismuoto on omatoiminen liikkuminen. Lapsista ja nuorista 91 prosenttia 

ilmoittaa liikkuvansa omaehtoisesti vähintään kerran viikossa. Organisoidusta liikunnasta urheilu-

seuratoiminta on edelleen suosituin. Yli puolet lapsista ja nuorista liikkui urheiluseuran toiminnassa 

vähintään kerran viikossa ja 2-3 päivänä viikossa 21 prosenttia kaikista lapsista ja nuorista. Yrityk-

set tavoittavat noin kolmanneksen lapsista ja nuorista. Tytöt olivat huomattavasti aktiivisempia hyö-

dyntämään yrityksien liikuntatarjontaa, kuin pojat. Vähintään kerran viikossa yritysten järjestämään 

toimintaan osallistuminen on vähentynyt vuosien 2016-2018 välissä 41 prosentista 34 prosenttiin. 

(Kokko ym. 2019, 43-46.) 
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Koulujen liikuntakerhotoiminta tavoittaa lähes joka neljännen lapsen ja nuoren. Seitsemän prosent-

tia lapsista osallistui koulun liikuntakerhoihin 2-3 kertaa viikossa. Nuoremmat lapset olivat aktiivi-

sempia koulujen liikuntakerhotoiminnassa ja pojat jonkin verran tyttöjä aktiivisempia. (Kokko ym. 

2019, 44-46.) Koronapandemian lisäksi opetus- ja kulttuuriministeriön toimenpiteet harrastamisen 

Suomen mallin edistämiseksi kunnissa on saattanut tuoda tähän tulokseen merkittävän muutok-

sen, kun seuraavia LIITU 2022 tutkimustuloksia tulkitaan. 

Kouluikäisten lasten näkökulmasta suurin merkitys koulupäivän aikaisella liikkumisella on vähän 

liikkuville lapsille ja nuorille. Heidän kokonaisliikkumisen määrästä 40 prosenttia tulee koulupäivän 

aikaisesta liikkumisesta. Koulujen sisä- ja ulkotilat tulee olla liikuntaan innostavat. Koulumatkaliik-

kumista tulee edistää olosuhteiden ja välineiden näkökulmasta (pyörätelineet ja –katokset, kevyen 

liikenteen väylät). Mikäli koulumatkan pituus on alle viisi kilometriä, 80 prosenttia oppilaista kulkee 

koulumatkan kävellen tai pyörällä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneuvosto 2020, 

29.)  

Harrastaminen urheiluseurassa aloitetaan noin 6-vuotiaana. Moni seuratoiminnassa lopettanut ha-

luaisi aloittaa harrastamisen uudestaan. Urheiluseuroissa suosituimmat lajit olivat jalkapallo, tanssi, 

voimistelu, salibandy, ratsastus ja jääkiekko. Sukupuolten osalta on eroavaisuuksia. Poikien suosi-

tuimmat lajit ovat jalkapallo, jääkiekko ja salibandy. Tyttöjen osalta tanssi, voimistelu ja ratsastus. 

(Kokko ym. 2019, 51, 54-55.)  

Liikunnan merkityksellisyyden väheneminen sekä liikuntaan liittyvien koettujen esteiden määrä on 

lisääntynyt 11-15 –vuotiaiden nuorten keskuudessa. Esteiksi nähdään liikunnan kalleus, lähellä ko-

tia olevien liikuntapaikkojen puute sekä kiinnostavan liikuntalajin ohjauksen puute. Tytöt kokevat 

esteitä jonkin verran enemmän, kuin pojat. (Kokko ym. 2019, 70.) 

Suomen Olympiakomitean keväällä 2021 tekemän selvityksen mukaan koronapandemia on vaikut-

tanut urheiluseurojen jäsenmäärään -15 prosenttia vuodesta 2019-2021. Jäsenmäärä on laskenut 

28 327 henkilöllä. Lajikohtaiset erot ovat suuria. Ulkoliikuntalajien harrastajamäärät ovat kasvaneet 

eli harrastajia on siirtynyt lajien välillä. Arvioidaan kuitenkin, että noin 300 000 lasta ja nuorta on 

jäänyt urheiluseuran liikuntaharrastuksessa tauolle, lopettanut tai siirtänyt harrastuksen aloittamista 

myöhempään ajankohtaan. (Mäenpää, P. & Polari, A. 2021.) 

16-20 –vuotiaiden nuorten LIITU- kyselytutkimuksen mukaan noin 14 prosenttia lukiolaisista liikkui 

vähintään tunnin päivässä. Liikemittareilla mitattuna vastaava tulos oli vain 2,6 prosenttia. Nuorten 

suosituimpia liikuntamuotoja olivat kävely, juoksulenkkeily, kuntosaliharjoittelua sekä pyöräily. Seu-

rassa harrastettavista lajeista suosituin oli jalkapallo. Vajaa kolmasosa lukioikäisistä nuorista liikkui 
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seurojen tarjoamassa toiminnassa ja kolmasosa yrityksien järjestämässä toiminnassa. (Kokko ym. 

2021, 4; 19; 38.) 

Tukea tarvitsevat lapset ja nuoret ovat moninainen joukko. 43 prosenttia erityiskoulussa tai –luo-

kassa opiskelevista oppilaista kertoo olevansa päivittäin liikunnallisesti aktiivisia. Heistä kuitenkin 

vain 22 prosenttia yltää liikuntasuosituksiin. Sukupuolten välillä ei ole eroja. 38 prosenttia tukea tar-

vitsevista lapsista ja nuorista harrastaa ohjattua liikuntaa. Liikuntaa harrastavien osuus on mata-

lampi, kuin tukea tarvitsemattomien saman ikäisten joukossa. Liikunnan harrastamisen esteiksi tu-

kea tarvitsevat lapset ja nuoret ilmoittavat, että liikunta on tylsää sekä kilpailuhenkistä. Tytöt koke-

vat liikunnan harrastamisen esteiksi erityisesti kuljetusongelmat, henkilökohtaisen terveyden sekä 

he eivät koe olevansa liikunnallisia tyyppejä. (Pikkupeura, V. Asunta, P., Villberg, J. & Rintala, P. 

2020, 66.) 

Tukea tarvitsevat lapset ja nuoret harrastavat uintia (28%), pyöräilyä (22%) ja jalkapalloa (17%). 

Kävely ja ulkoilu liikuttavat 22 prosenttia vastaajista. Alle kymmenen prosenttia ilmoitti harrasta-

vansa ratsastusta, tanssia ja lenkkeilyä. Tyttöjen osalta mikään liikuntaharrastus ei nouse ylitse 

muiden. (Hakanen, T., Myllyniemi, S. & Salasuo, M., 2019, 17-18.) 

Liikkumissuosituksien mukaan aikuisen tulisi liikkua reippaasti viikoittain 150 minuuttia tai rasitta-

vasti 75 minuuttia. Vähintään kaksi kertaa viikossa tulisi edistää lihaskuntoa ja liikehallintaa. Viikoit-

taisen liikuntasuosituksen täyttää kolmannes aikuisista. Liikunnan harrastaminen aikuisväestössä 

on kasvanut. Naiset liikkuvat yritysten liikuntapalveluissa, miehet urheiluseuroissa. Eniten aikuiset 

liikkuvat omatoimisesti (66%). Liikuntaolosuhteita suunniteltaessa on tärkeä huomioida sukupuol-

ten välinen tasa-arvo sekä yhdenvertaisuus. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneu-

vosto 2020, 29.)  

Aikuisten liikuntaharrastuksista suosituimpia ovat kävely, joissa vuoden ajan vaihtelut näkyvät. Nai-

set harrastavat pyöräilyä, kuntosaliharjoittelua, tanssia, vesiliikuntaa ja juoksua. Miehet harrastavat 

useita kertoja viikossa pyöräilyä, kuntosaliharjoittelua, juoksua sekä pallo- ja mailapelejä. Hyötylii-

kunta esimerkiksi portaiden nousu, siivous, piha- ja puutarhatyöt olivat suosittuja vanhempien ikä-

ryhmien keskuudessa. (Borodulin, K. & Wennman, H. 2019.) 

Ikäihmisten, yli 65 –vuotiaiden liikkumissuosituksessa painotetaan aikuisia enemmän tasapainoa ja 

lihasvoimaa, joilla voidaan edistää arjessa selviytymistä. Ikäihmisten suosituksen tavoitteena on 

toimintakyvyn ylläpitäminen sekä parantava liikkuminen (UKK-instituutti, 2019). Ikäihmiset harras-

tavat aktiivisesti liikuntaa. Vaikka ikääntyessä terveysliikunnan suositus ei täytyisikään, ikäihmisten 

liikkuminen vähenee vasta 80-vuoden iässä. Ikääntyneiden kotona asuminen on tärkeä tavoite, 
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joka onnistuakseen vaatii ikäihmisten toimintakykyä ylläpitävää, liikkumaan kannustavaa asuinym-

päristöä. Ikäihmisten tärkeimmät liikuntapaikat ovat kodin läheisyydessä portaissa, asioitaessa 

kauppakeskuksissa, kävelylenkillä sekä kotivoimistelussa. Ikäihmisille kohdennetuissa liikuntapai-

koissa tulisi huomioida tasapaino, lihasvoima, ketteryys sekä riittävä määrä levähdyspaikkoja. Uu-

denlainen ajattelu liikuntatoiminnan tarjonnassa ikäihmisille olisi iso mahdollisuus, esimerkiksi kun-

tosali kirjastossa tai läheisessä kaupassa. Ikäihmisiä liikuttavia harrastuksia ovat kävelyn lisäksi 

tanssi, voimistelu sekä vesiliikunta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneuvosto 2020, 

30-31.) 

Ulkomaalaistaustaisten naisten ja miesten liikkumisessa on eroja. Ulkomaalaistaustaisista miehistä 

joka kolmannes harrasti kuntoliikuntaa. Tulos on samansuuntainen verrattuna kantaväestöön. Ul-

komaalaistaustaisista naisista joka kuudes harrasti vapaa-ajan liikuntaa. Tulos on selkeästi kanta-

väestöä pienempi. Maaryhmistä vähäisimpinä kuntoliikunnan harrastajina miesten ja naisten osalta 

erottuvat Pohjois-Afrikka ja Lähi-itä. Vastaavasti entisen Jugoslavian ja muut maat ryhmä sekä La-

tilaisesta-Amerikasta tulleet miehet olivat muuta väestöä aktiivisempia liikunnan harrastajia. Jotta 

ulkomaalaistaustaiset saataisiin mukaan liikuntatarjontaan tulisi erilaisten kieliryhmien tarpeet huo-

mioida paremmin. Heille tulee olla tietoa saatavista palveluista, toimintaa eri kielillä, tarjonta tulee 

olla helposti saavutettavaa eli julkisten kulkuyhteyksien päässä. Koko perheen yhteisen liikkumisen 

tarjoaminen on yksi ratkaisu osallistumiskynnyksen madaltamiseksi sekä eri kulttuuriryhmien edus-

tajien mukana oleminen ohjatussa toiminnassa. Terveyden kannalta riittävän liikkumisen edistämi-

nen on tärkeää koko väestön keskuudessa. (Kuusio, H., Seppänen, A., Jokela, A., Somersalo, L., 

Lilja, E. 2019, 137-138.) 

Liikkumattomuuden kustannuksia on laskettu suorissa terveydenhuollon kustannuksissa sekä tuot-

tavuuden laskun kustannuksissa menetetyn työpanoksen osalta. Liikkumattomuus aiheuttaa koti- 

ja laitoshoidon kustannuksia, syrjäytymistä sekä sosiaalietuuksien lisäkustannuksia. Vuosittaisten 

liikkumattomuuden kustannuksien on laskettu olevan 3,2-7,5 miljardia euroa. Terveydenhuollon 

suorien kustannuksien arvioidaan nousevan 29 prosenttia vuoteen 2030 mennessä ja 58 prosent-

tia vuoteen 2040 mennessä verrattuna vuoden 2014 kustannuksiin (Vasankari, T. & Kolu, P. 2020). 

Liikkumissuosituksien toteutumista valtakunnallisesti sekä kuntatasolla seurataan Terveyden ja hy-

vinvoinninlaitoksen (THL) parillisina vuosina keräämän vertailutietojärjestelmän, TEA-viisarin 

avulla. (TEAviisari 2020.)  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on kunnan tehtävä. Jo 19-vuotta sitten suunniteltiin, että 

kuntien sosiaali- ja terveyshuollon kustannuksissa ja kuntien rahoitusosuuksissa huomioitaisiin toi-

menpiteet asukkaiden terveyden edistämiseksi. Tällöin ei ollut käytettävissä vielä riittävää tietopoh-

jaa. Nyt hyvinvointialueiden uudistuksen yhteydessä on suunniteltu otettavan käyttöön hyvinvoinnin 
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ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin. Sen tavoitteena on olla kannus-

tin kunnille eli osa kuntien saamasta valtionosuudesta määräytyy kunnan tekemän hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämistyön mukaan. (Ståhl, 6.3.2021.)  
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3 Liikuntaolosuhteet ja niiden avustaminen Ruotsissa ja Suomessa 

Ruotsissa arvioidaan olevan noin 30 000 liikuntapaikkaa. Liikuntapaikkojen määrä on pysynyt 1990 

–luvulta lähtien lähes ennallaan. Skanska on lähtenyt kehittämään liikuntapaikkarakentamista yh-

teistyössä Riksidrottsförbundetin kanssa. Place for Sports edistää liikuntatilojen saavutettavuutta. 

(Riksidrottsförbundet, 2022.) 

Ruotsissa liikuntapaikkarakentamisessa Riksidrottsförbundetilla on nyt vahva rooli. Organisaation 

toimesta on tuotettu urheilun ympäristöpoliittinen ohjelma 2015- 2025. Ruotsin liikuntapaikkaraken-

tamisen painopisteenä ovat eri-ikäisten päivittäisen liikkumisen edistäminen. Tämän tueksi on kehi-

tetty yhteistyössä arkkitehtien kanssa työkalu, jota voi hyödyntää yhdyskuntasuunnittelussa. (Rik-

sidrottsförbundet, 2022.) 

Vuoden 2022 alusta on Ruotsissa astunut voimaan uusi liikuntapaikkarakentamisen tukijärjes-

telmä, josta tukea voivat saada pienet alle 38 000 euron (400 000 SEK) liikunnan rakentamishank-

keet, suuret yli 38 000 euron liikuntarakentamisen hankkeet, energia- ja ympäristöhankkeet, perus-

korjaushankkeet ja turvallisuutta edistävät hankkeet. Lisäksi tukea on saatavissa paraurheilun apu-

välineisiin, jotka ovat useamman käyttäjän saavutettavissa.(Riksidrottsförbundet, 2022.) 

Lipas-tietojärjestelmään on kerätty tietoa Suomen liikuntapaikoista yli 20 –vuoden ajalta. Järjestel-

mää ylläpitää Jyväskylän yliopiston liikuntatieteellinen tiedekunta. Suomessa oli huhtikuussa 2021 

tehdyn seurannan perusteella 40 258 Lipas järjestelmään rekisteröityä liikuntapaikkaa, jotka ja-

kaantuvat alla olevan taulukon 1. mukaisesti. Liikuntapaikkojen kokonaismäärästä lähes 40 pro-

senttia on ulkokenttiä ja liikuntapuistoja. (Laakso, 12.10.2021.)  

Taulukko 1. Liikuntapaikat pääluokittain 2014-2021, Lipas –järjestelmä (Laakso, 12.10.2021)

 

Suomessa Opetus- ja kulttuuriministeriön tehtävänä on ohjata sekä avustaa liikuntapaikkarakenta-

mista. Vuoden 2020 budjettivaroista ohjattiin liikuntapaikkojen perustamishankkeisiin 28,3 miljoo-

kappaletta

Eläinurheilualueet 1108

Huoltoreakennukset 122

Maastoliikuntapaikat 8116

Sisäliikuntatilat 7364

Ulkokentät ja liikuntapuistot 15171

Veneily, ilmailu ja moottoriurheilu 319

Vesiliikuntapaikat 2778

Virkistyskohteet ja palvelut 5280

Yhteensä 40258
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naa euroa. Liikuntapaikoista kuntien rakentamia ja ylläpitämiä on noin 71,5 prosenttia. Muista lii-

kuntapaikoista merkittävä osa on kuntien osittaisessa omistuksessa tai määräysvallassa osakeyh-

tiön kautta.  

Opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää avustuksia kustannusarvioltaan yli 700 000 euron liikunta-

paikkojen perustamishankkeisiin. Aluehallintovirastot avustavat kuntien, kuntayhtymien tai kuntayh-

tymän määräysvallassa oleville yhteisöjen liikunta- ja vapaa-aikatilojen rakentamishankkeita, joiden 

kustannusarvio on 20 000 € -700 000 € (alv. 0%). Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämistä 

avustuksista 64 prosenttia suuntautui vuonna 2020 kunnille tai kuntayhtymille, Aluehallintovirasto-

jen myöntämissä avustuksissa vastaava luku oli peräti 90 prosenttia. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2021, 40-43.) 

Saadakseen avustusta hakijan tulee tehdä liikuntapoliittinen selvitys kuntalaisten liikuntakäyttäyty-

misestä, perustella hankkeen tarpeellisuutta liikunta-aktiivisuuden, kilpa- ja huippu-urheilun sekä 

harrastamisen edistämisen näkökulmista. Lisäksi hankkeessa tulee huomioida tasa-arvo, yhden-

vertaisuus, esteettömyys ja saavutettavuus. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneuvosto 

2020, 5.) 

3.1 Lähiliikuntapaikat liikuttajina 

Lähiliikuntapaikat ovat olleet liikuntapaikkarakentamisen painopisteinä jo vuodesta 2001. Lähiliikun-

tapaikoilla tarkoitetaan eri-ikäisiä liikuttavia liikuntaympäristöjä, jotka sijaitsevat asuinalueilla tai sen 

läheisyydessä. Lähiliikuntapaikkojen tunnuspiirteitä ovat ympärivuotisuus, maksuttomuus, monikäyt-

töisyys sekä vapaa käytettävyys eli niille ei voi varata vuoroja. (Nuori Suomi 2007, 3.) Lähiliikunta-

paikat toteutetaan kunnissa usein poikkihallinnollisina yhteistyöhankkeina. Nuori Suomen tekemän 

selvityksen perusteella 3.-6. luokkalaisista lähes 60 prosenttia käyttää lähiliikuntapaikkoja vapaa-

ajallaan 1-2 kertaa viikossa. Etäisyydellä lähiliikuntapaikkaan on suuri merkitys. Lapset, jotka asuvat 

alle puolen kilometrin päässä lähiliikuntapaikasta arvioivat käyttävänsä lähiliikuntapaikkaa vähintään 

kolme kertaa viikossa. Yleisesti pojat ovat tyytyväisempiä lähiliikuntapaikkoihin, kuin tytöt. Lähiliikun-

tapaikkaa suunniteltaessa on tärkeää ottaa huomioon eri sukupuolten näkemykset ja toiveet, jotta 

liikuntapaikka toimisi mahdollisimman tasa-arvoisena liikuntapaikkana. Tyttöjen parempi huomiointi 

sekä lähiliikuntapaikan talvikäyttö ovat asioita, jotka tulisi paremmin huomioida jo suunnitteluvai-

heessa. Edellä mainittujen lisäksi lähiliikuntapaikkaa suunniteltaessa on kiinnitettävä huomiota saa-

vutettavuuteen, esteettömyyteen, ilkivallan ennaltaehkäisyyn, kuntalaisten osallisuuteen sekä vies-

tintään. Lähiliikuntapaikan tulee palvella myös aikuisia liikkujia, jolloin heidän motivaationsa lähteä 

läheiselle liikuntapaikalle yhdessä perheen kanssa on suurempi. (Nuori Suomi ry 2007, 52-57.) 
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3.2 Ikäihmisten liikkumisympäristöt 

Väestön nopean ikääntymisen vuoksi ikäihmisten toimintakykyä sekä hyvinvointia edistävän pihaym-

päristön suunnitteluun ja toteutukseen tulisi panostaa. Heidän edellytyksensä itsenäiseen asumi-

seen tulee säilyttää mahdollisimman pitkään. Ikäihmisten lähiympäristössä korostuvat esteettömyys, 

saavutettavuus, turvallisuus, yhteisöllisyys sekä ympärivuotinen käyttö. Helppokulkuiset, hyvin suun-

nitellut reitit motivoivat ja rohkaisevat ikäihmisiä liikkumaan omatoimisesti. Kaikkien kuntalaisten käy-

tössä olevat palvelutalojen pihat sekä toimintapuistot aktivoivat liikkumaan sekä kohtaamaan muita 

samassa elämäntilanteessa olevia ihmisiä. (Ikäinstituutti, 2016.) 

3.3 Ulkoilu ja luontoliikunta 

 

Luontoliikunnan kokonaisuutta ohjataan usean eri hallinnonalan suunnasta. Maa- ja metsätalousmi-

nisteriö edistää valtion retkeilyalueiden ja talousmetsien virkistyskäyttöä. Opetus-ja kulttuuriministe-

riö lähiliikuntapaikkojen sekä liikuntaolosuhteiden kehittämistä. Työ- ja elinkeinoministeriö edistää 

luontomatkailua. Ympäristöministeriön, luonnonvarakeskuksen sekä metsähallituksen toiminta- ja 

päätehtävät ovat samansuuntaiset, luonnon terveys- ja virkistyskäytön edistäminen ja kehittäminen. 

Suomen ympäristökeskus edistää yhdyskuntarakenne ja hiilineutraalit liikkumistavat kokonaisuutta. 

Nykyinen Paraolympiakomitea (entinen Suomen Vammaisurheilu ry, VAU) sekä Soveltavan liikun-

nan edistämisen järjestö SoVeLi edistävät ulkoilun ja luontoliikunnan esteettömyyttä. Kunnat vas-

taavat luonto- ja retkeilyreittien ylläpidosta ja kehittämisestä. Kuntien resurssit sekä osaaminen 

luonto- ja retkeilyreittien ylläpitoon ja kehittämiseen ovat erilaiset. Kunnat ovat kuitenkin tärkeitä 

luontoliikunnan mahdollistajia. Kehittyäkseen ulko- ja luontoliikunta vaativat strategisia valintoja sekä 

kuntatasolla poikkihallinnollista yhteistyötä ja kehittämistä. (Kokkonen 2019, 9; 22.) 

Ulkoilureittien kehittämistä ei ole ollut tähän mennessä mahdollista rahoittaa opetus-ja kulttuurimini-

teriön liikuntapaikkarakentamisen määrärahoista aluehallintovirastojen kautta. Luontoliikuntakohtei-

den rahoituksia on etsitty elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten kautta sekä maaseudun kehit-

tämisrahastoista (EU- sekä Leader –rahoitukset). Toteuttajatahoja ovat olleet esimerkiksi kansalais-

järjestöt. Pidemmällä aikavälillä tulee haasteeksi reittien ylläpito. Kun aktiiviset toimijat jäävät pois 

yhdistyksen toiminnasta, ei jatkajia välttämättä löydy (Kokkonen 2019 24.) Nyt ensimmäistä kertaa 

vuoden 2022 alusta aluehallintovirastojen kautta aukesi erillinen kahden miljoonan euron kertaluon-

teinen avustus luontoliikkumisen edistämiseksi. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022.)   
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3.4 Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen 

Vakuuttavaa tutkimustietoa arkiaktiivisuuden hyödyistä on hyvin saatavilla. Kävelyn ja pyöräilyn 

edistäminen on suurimpia mahdollisuuksia lisätä fyysistä aktiivisuutta kaikissa ikä- ja väestöryh-

missä. Kuntien perustehtävänä on edellytysten luominen liikunnalle. Vuonna 2018 Valtioneuvosto 

on tehnyt periaatepäätöksen sekä liikenne- ja viestintäministeriö kävelyn ja pyöräilyn edistämisen 

ohjelman. Yhteinen tavoite on, että kävelyn ja pyöräilyn matkamäärä lisääntyy 30 prosentilla vuoteen 

2030 mennessä. Ympäristöhyötyjen (liikenteen päästöt, melun- ja liikenneruuhkien väheneminen) 

lisäksi tavoitellaan terveyshyötyjä (hyvinvointia, ympäristön viihtyisyyttä jne.) (Mannola, M., Aavajoki, 

S. Koramo, M., Lamuela, C. Päivänen, J. 2021, 26.) Tiivis kaupunkiseutu tarjoaa mahdollisuudet 

kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen ensisijaisena liikkumisvaihtoehtona. Onnistuakseen tämä vaatii 

poikkihallinnollista yhteistyötä, tavoitteiden selkeyttämistä, olosuhteiden ympärivuotista kunnossapi-

toa, digitalisaation hyödyntämistä, infrastruktuurin kehittämistä sekä mahdollisesti taloudellisia kan-

nustimia. (Mannola, M. ym. 2021, 47; 77.) 

Valtiolla on ollut erillisrahoituksia kävelyn ja pyöräilyn edistämiseksi, yhteensä 42,9 miljoonaa euroa. 

Summasta väyläverkkoihin on käytetty kymmenen miljoonaa euroa. Muu osuus on jaettu kunnille. 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom jakoi vuonna 2020 kävelyn ja pyöräilyn edistämiseksi kunnille 

530 000 euroa. Lisäksi kunnille on ollut haettavissa liikkumisen ohjauksen valtionavustusta, jossa 

painopisteinä olivat kestävän liikkumisen suunnitelmat, viestintä ja markkinointi. Avustusta myönnet-

tiin vuonna 2020 yhteensä 891 000 euroa. Valtion ja kuntien yhteisestä kävelyn ja pyöräilyn inves-

tointiohjelmasta vastaa liikenne- ja viestintävirasto Traficom. Vuonna 2020 avustuksen suuruus oli 

31,5 miljoonaa euroa. (Mannola, M. ym. 2021, 43.) 

3.5 Poikkihallinnollinen yhteistyö 

Yhdyskuntasuunnittelun näkökulmasta ihmisten liikkumisen edistäminen vaatii poikkihallinnollista 

yhteistyötä. Kaavoitus osoittaa liikuntapaikoille ja reiteille aluevaraukset eri tasoilla ja laajuuksilla. 

Yhteistyö kunnan sisällä vaikuttaa, miten eri tahot pääsevät vaikuttamaan tavoitteiden määrittelyyn, 

selvityksiin, eri vaihtoehtojen suunnitteluun sekä vaikutuksien arviointiin. (Soudunsaari, L. ym. 

2018, 5-6.) 

Liikennesuunnittelulla vaikutetaan asukkaiden lähiympäristössä liikkumiseen kouluun, päiväkotiin, 

työpaikoille sekä harrastuksiin. Ratkaisevassa asemassa ovat kävely- ja pyörätiet sekä ulkoilureitit. 

Kunnan erilliset kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmat heijastuvat yleiskaavoitukseen. Jos kun-

nassa tuetaan esimerkiksi työssäkäyntiä lähikunnassa, on kävely-ja pyöräilyreitit ja pyörien säily-

tyspaikat ratkaistu joukkoliikenteen liityntämuotona. (Soudunsaari, L. & Hentilä, H-L. 2018, 5-6.) 
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Vuorovaikutusta toimialojen tulee olla enemmän. Asioista tiedottaminen ja mielipiteiden kuulemi-

nen ei riitä. Toimialojen välinen vuorovaikutus, tiedonsiirto ja yhteinen keskustelu tulevaisuuden 

kehitysnäkymistä ovat poikkihallinnollisen yhteistyö onnistumisen avaimia. Liikunnan edistämisen 

olosuhteiden toimenpiteistä päättäminen tulee tehdä koko kunnan tasolla. Näin pystytään tunnista-

maan niiden toteuttamiseen liittyvät haasteet jo ennakkoon. (Soudunsaari, L. ym. 2018, 5-6.) 

Maakuntauudistuksen myötä kuntien sekä alueellinen yhteistyö tulevat lisääntymään. Kunnalla on 

merkittävä rooli elinvoimaisuuden edistämisessä. Yhteistyön edistämisen näkökulmasta on ko-

koonnuttava riittävän usein ja tavoitteiden toteutumista tulee seurata yhdessä. (Soudunsaari, L. 

ym. 2018, 5.) 
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4 Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset 

Liikuntakulttuuriin vaikuttavat yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset. Tunnistettavissa on, että vä-

estönkasvu keskittyy kaupunkeihin ja ikääntyneiden määrä kasvaa kaikissa kunnissa. Joka neljäs 

suomalainen on yli 65-vuotias vuoteen 2030 mennessä. Työelämä on murroksessa. Digitalisaatio 

mahdollistaa yhä joustavamman työn tekemisen. Työnantajat panostavat henkilöstönsä hyvinvoin-

tiin, joka nähdään kilpailuetuna. Fyysisen aktiivisuuden seurantaa on tarjolla erilaisia digitaalisia 

välineitä. Yksilötasolla ilmastonmuutos vaikuttaa valintoihin. Ihmiset valitsevat ympäristöystävällisiä 

kulkutapoja ja hyvä yhdyskuntarakenne tukee sitä. Liikuntavälineitä kierrätetään sekä lainataan. 

Liikuntapaikkarakentamisessa huomioidaan energiatehokkuus. Liikkumattomuuden vaikutuksista 

on tietoa ja niihin halutaan puuttua jo varhaislapsuudessa. Alla kuvattu yhteiskunnallisia sekä lii-

kuntakulttuuriin vaikuttavia muutostrendejä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtion liikuntaneuvosto 

2020, 26.) 

Kuvio 1. Yhteiskunnan muutosvirtoja (SmartSport 2021, 25) 

Kuvion 1. Yhteiskunnallisten muutosvirtojen osalta Raision kaupunkitasolla voidaan tunnistaa ko-

ronapandemian sekä lisääntyneen omakotitontti kaavoituksen vaikutukset erityisesti lapsiperheiden 
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positiivisena muuttoliikkeenä Turun kaupungin välittömään läheisyyteen, Raisioon. Ikäihmisten 

määrän lisääntyminen ja heille uusien liikunta- ja hyvinvointipalveluiden tuottaminen eri puolille 

kaupunkia on uusi palvelutarve Raisiossa, johon lähdetään panostamaan tulevana syksynä. Digita-

lisaation ja sosiaalinen media on viimeisinä vuosina sekä lähitulevaisuudessa ottamassa ison as-

keleen eteenpäin koko kaupunkitason työskentelyssä. 

Kunnan liikuntapalveluiden muutosvirroista kuvion 1. mukaisesti Raisiossa voidaan jo tällä hetkellä 

tunnistaa tarve sekä paine tulosperusteisen avustamisen kehittämiseksi lähitulevaisuudessa. Posi-

tivinen tahtotila poikkihallinnollisen yhteistyö vahvistamiseksi löytyy jo melko laajalta rintamalta. 

Toisaalta haaste sosiaali- ja terveyspalveluiden yhteistyöstä uusien hyvinvointialueiden muodostu-

misen jälkeen on todellinen.  

Liikuntakulttuurin osalta seuratoiminnan monimuotoistuminen Raision kaupunkitasolla näkyy seit-

semän urheiluseuran ammattimaisempana toimintana. Muut raisiolaiset urheiluseurat ovat selke-

ästi pienempiä, alle 200 harrastaa vuositasolla liikuttavia yhdistyksiä. Raision kaupungissa kilpa- ja 

huippu-urheilu on ollut osa kaupungin elinvoimapolitiikkaa. Kaupunki tunnetaan paikallisesti vah-

vana urheilukaupunkina erityisesti Raision Loimun lentopallon sekä Raision nuorisokiekon Ringe-

ten kautta.  

Perinteisen kunnallisen liikuntapalvelun rinnalle on rakentunut yksityistä liikuntapalvelutarjontaa 

kuntosalien, koirakoulutus-, padel –hallien myötä. Ne vahvistavat asukkaiden uudenlaisia liikkumis-

mahdollisuuksia sekä edellyttävät kuntaa tulevaisuudessa miettimään kaupunkitasoista strategiaa 

sekä yhteistyömuotoja yksityisen liikuntapaikkarakentamisen vauhdittamiseksi. 
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5 Liikuntaolosuhteet eri näkökulmista 

Liikuntaolosuhteet ovat moninainen kokonaisuus. Ne luovat edellytykset arkiliikkumiselle, tavoit-

teelliselle liikunnan ja urheilun harrastamiselle sekä kilpa- ja huippu-urheilulle. Liikuntaolosuhteiden 

kehittäminen on riippuvainen valituista arvoista. Kuviossa 2. alimmalla tasolla ovat matalan kynnyk-

sen liikuntapaikat, jotka palvelevat laajoja käyttäjäryhmiä. Kuntalaisten vapaasti käytettävissä ole-

vat tilat ovat maksuttomat tai edullisia. Ne mahdollistavat kaikkien asukkaiden liikkumisen sekä tar-

joavat mahdollisuuden erilaisille liikuntakokeiluille. (SmartSport, 2020, 6.) 

Kuviossa 2. keskeltä löytyvät vuoroperusteiset liikuntapaikat. Vuoroperusteisten liikuntapaikkojen 

päätarkoituksena on tukea kansalaistoimintaa sekä tavoitteellista liikunnan ja urheilun harrasta-

mista. Niiden suunnittelussa, toteutuksessa ja ylläpidossa huomioidaan eri urheilulajien normit ja 

tarpeet. Vuoroperusteiset liikuntapaikat palvelevat pääosin aktiivisia käyttäjiä. Kilpa- ja huippu-ur-

heilun olosuhteilla luodaan paikallista vetovoimaa. Niissä liikuntaolosuhteiden painottuvat usein 

korkeammat laatuvaatimukset myös itse tapahtuman tuottamisessa. (SmartSport 2020, 6) 

Kuvio 2. Liikuntaolosuhteiden jäsentely kolmeen kategoriaan (SmartSport 2020, 6) 

5.1 Liikuntapaikkasuunnitelmat kunnissa 

SmartSportin vuonna 2020 tekemän selvityksen perusteella 23 prosentilla kunnista on kuntatasoi-

nen, kirjallinen, liikunnan olosuhdetyötä strategisesti ohjaava, laaja-alainen liikuntapaikkasuunni-

telma. Kunnista 15 prosentilla suunnitelma oli valmistumassa. Kuntien olosuhdetyötä ei ohjaa pit-
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käjänteisyys vaan lyhyen tähtäimen nopeat tilannearviot ja niihin reagoiminen. Kunnat, joissa lii-

kunnan olosuhdesuunnitelma on tehty, noin puolessa kunnista se on itsenäinen asiakirja, puolessa 

kunnista osa jotakin muuta asiakirjaa esimerkiksi kuntatasoista liikunnan kehittämissuunnitelmaa. 

Aikajänteeltään suunnitelmat ovat vähintään viiden vuoden mittaisia. Ne sisältävät tietoa liikunta-

olosuhteiden nykytilasta, tulevaisuuden tahtotilasta sekä konkreettisista kehittämistoimenpiteistä. 

Suunnitelmat on käsitelty pääasiassa liikunta-asioista vastaavassa lautakunnassa ja ne vaatisivat 

tarkennuksia toimenpiteiden edellyttämistä resursseista, seurannasta ja arvioinnista. Vain noin 

puolissa kunnista suunnitelma on käsitelty ja hyväksytty kunnan hallituksessa ja –valtuustossa ja 

sitä harvemmin löytyy kunnan nettisivuilta. Suunnitelmien tulisi tulevaisuudessa paremmin huomi-

oida kävelyn, pyöräilyn, lähiliikuntapaikkojen sekä luonnon virkistyskäytön kehittäminen. (Smart-

Sport 2020, 9-10.)  

Valmistuneissa suunnitelmissa on suurimmaksi osaksi huomioitu ikääntyneiden liikuntapaikkatar-

peisiin vastaaminen. Sen sijaan sukupuolten välinen tasa-arvo, liikuntapaikkojen ilmanlaadun ter-

veellisyys, liikuntapaikkaverkoston ekologisuus, energiatehokkuus sekä julkiset liikenneyhteydet on 

huomioitu huonommin.  Ennen liikunnan olosuhdetyön käynnistämistä on tärkeää kirkastaa keitä ja 

miksi liikuntaolosuhteiden suunnitelma tehdään sekä miten laadintaprosessi toteutetaan. Valmis 

aineisto tulee tehdä visuaalisesti helposti lähestyttäväksi sekä julkiseksi. (SmartSport 2020, 11.) 

Liikuntaolosuhteiden suunnitelma ollaan kuntatoimijoiden näkökulmasta koettu hyödyllisenä pro-

sessin haasteellisuudesta huolimatta. Suunnitelma on selkeyttänyt liikuntaolosuhteiden kehittämi-

sen painopistevalintoja, tuonut avoimuutta ja läpinäkyvyyttä kehittämiseen. Se on lisännyt vuoropu-

helua kuntalaisten sekä paikallisten seuratoimijoiden kanssa. Kunnissa, joissa liikuntaolosuhteiden 

kehittämisohjelmaa ei olla laadittu, koettiin esteeksi aika- ja osaamisresurssit, kunnan pieni koko 

tai liikuntaolosuhteiden kokonaiskehittäminen oli asemoitu epäselvästi kuntaorganisaatiossa. Li-

säksi poikkihallinnollinen yhteistyö sekä liikuntatoimen nykytilanne nähtiin haastavaksi. Kunnissa 

toivottiin valmiita toimintamalleja, työkaluja sekä ulkopuolista tukea liikuntaolosuhteiden suunnitel-

man laadintaan. (SmartSport 2020, 12-14.) 

Liikuntalain näkökulmasta kuntien tehtävänä on liikuntaedellytyksien luominen, ylläpito ja kehittämi-

nen. Liikuntaolosuhteiden kehittämistä haastavat uusien liikuntalajien ja –olosuhteiden lisääntymi-

nen, erilaisten laatuvaatimusten moninaistuminen (normit, esteettömyys, ekologisuus, tasa-arvoi-

suus jne.), yksityisten ja seurojen tuottamien olosuhteiden lisääntyminen, olosuhdehankkeiden to-

teuttamistapojen monimuotoistuminen, valtion ja kuntien liikuntapolitiikan painopisteen siirtyminen 

lähi- ja arkiliikuntaolosuhteisiin sekä liikuntapaikkojen tapahtumakäytön kasvu. Kuntien liikuntapal-

velut nähdään laajasti vapaa-aikapalveluina, jonka tavoitteena on kuntalaisten terveyden edistämi-

nen. Toisaalta ne saatetaan nähdä osana kunnan elinvoimapolitiikkaa erityisesti kilpa- ja huippu-
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urheilun osalta. Tämä haastaa viranhaltijoita pohtimaan ajankäytön sekä resurssien kohdistamista 

arkiliikunnan lisäämisen ja kilpaurheilun tapahtumaolosuhteiden välillä. Kuntatasolla tulee kirkas-

taa, mikä on julkisrahoitteisten toimijoiden rooli sekä panostukset tulevaisuuden urheiluolosuhtei-

den kehittämisessä vai ohjaudutaanko liikuntalain ydintehtävästä terveyden ja hyvinvoinnin edistä-

misestä. Tulee olla rohkeutta käydä arvokeskustelua kunnan sisällä. Myös elinkeinopoliittisia in-

tressejä tulee selkeyttää. Suunnittelutyötä tulee tehdä osallistavalla otteella kunnan sisällä poikki-

hallinnollisesti sekä yhdessä kuntalaisten ja yhdistystoimijoiden kanssa. (SmartSport 2020, 15-17.)  

5.2 Ylikunnallinen yhteistyö liikuntaolosuhteiden kehittämisessä 

Ylikunnallinen yhteistyö tarkoittaa kuntien välistä yhteistyötä. Tulevaisuudessa tarvitaan laadukasta 

palvelutuotantoa, tehokasta työnjakoa kuntien välillä, osaamisen jakamista ja yhdessä oppimista. 

Tiukkeneva talous rajoittaa uusien liikuntaolosuhteiden tuottamista sekä vaikeuttaa liikuntapaikko-

jen kunnostamista ja ylläpitoa. Liikuntapaikkojen hoitaminen vaatii enemmän osaamista ja ihmisten 

liikkumattomuus on yhteiskunnallinen ongelma.  

Ylikunnallisen yhteistyön esteiksi nähdään kuntien keskeisten virkamiesten ajanpuute palveluiden 

kehittämistyöhön ja ylikunnallisten ratkaisujen etsimiseen, kuntien luottamushenkilöiden halutto-

muuden ylikunnallisiin ratkaisuihin sekä kuntien erilaiset toimintakulttuurit ja ohjausjärjestelmät esi-

merkiksi tietojärjestelmissä. Smart Sportin Jan Norran toteuttaman liikuntapalveluiden ylikunnalli-

sen yhteistyön selvitykseen haastateltiin 12 kuntatoimijaa. Innostavimmiksi ylikunnallisiksi yhteis-

työn kehittämisen mahdollisuuksiksi koettiin osaamisen kehittäminen, verkostoituminen, yhteiset 

koulutukset ja kohtaamiset, liikuntapalveluihin liittyvän matkailun edistämisen, liikunta- ja ulkoilurei-

tistöjen sekä ulkoilualueiden yhteinen kehittämistyö. (Norra, J. 7.10.2021.) 

Jan Norran tekemässä selvityksessä Järvenpään, Keravan sekä Tuusulan asukkailta sekä seu-

roilta tiedusteltiin suhtautumista ylikunnallisiin palveluratkaisuihin. Asukkaiden ja seuratoimijoiden 

näkemykset olivat hyvin lähellä toisiaan. Asukkaat nostivat yhteistyön kohteiksi korkean laatutason 

kilpailu- ja tapahtumaolosuhteet, kaavallisia erityisvaatimuksia sisältävien urheilulajien olosuhteet 

sekä harrastajamääriltään pienten erikoislajien olosuhteet. Seuratoimijat näkivät yhteistyön mah-

dollisuuksiksi korkean laatutason kilpailu- ja tapahtumaolosuhteet, monitoimi- ja palloiluhallit sekä 

harrastajamääriltään pienten erikoislajien olosuhteet. (Norra, J. 7.10.2021.) 

Onnistuakseen ylikunnallinen yhteistyö edellyttää hyviä ja onnistuneita esimerkkejä ylikunnallisista 

toimintamalleista, ennakkoluulottomuutta, rohkeutta sekä osallistavaa otetta. Kerava-Sipoo ylikun-

nallisesta yhteistyöstä monitoimihallin rakentamisessa voi oppia, että projektin johtajalla tulee olla 

työaikaa yhteistyöprojektin toteuttamiseen sekä tekninen projektinhallinta osaaminen. Selvitys- ja 
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valmistelutyö on työlästä ja vie paljon aikaa. Sitä tulee voida ostaa myös ulkopuolelta. Tässä yli-

kunnallisessa projektissa jaettu johtajuus haastoi aikataulullisesti ja ylikunnallisten hankkeiden pää-

töksentekoprosesseihin ei tutustuttu etukäteen. Poliittinen keskustelu oli paikallista eikä sitä tehty 

yli kuntarajojen. Lisäksi urheiluseuratoimijoita ei otettu riittävän tiiviisti mukaan koko prosessiin. 

(Forsell, P., Risku, M., 2021.) 
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6 Kehittämistyön tavoite  

Liikuntaolosuhteiden kehittäminen kunnissa vaatii strategista ja arvolähtöistä otetta, poikkihallinnol-

lista sekä eri tahoja osallistavaa yhteistyötä. Tulee olla rohkeutta katsoa laajemmin sekä hakea eri-

laisia yhteistyömuotoja, ylikunnallisestikin.  

Tämän kehittämisyön ensimmäisenä tavoitteena on eri tahoja osallistamalla sekä eri kohderyh-

mälle toteutettujen kyselyiden saatuja tuloksia hyödyntämällä tuottaa poikkihallinnollisessa yhteis-

työssä ensimmäinen Raision liikuntaympäristöjen kehittämisohjelma 2023-2027. Kehittämishank-

keen lopputuloksena tuotettu Raision liikuntaympäristöjen kehittämisohjelma 2023-2027 on vielä 

luonnos.  

Kehittämistyön toisena tavoitteena on luoda poikkihallinnollinen toimintamalli, jonka avulla toteute-

taan seuraava liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman rakentaminen. 

6.1 Kehittämistyön vaiheet  

 

 

•Kirjaus Raision kaupungin strategia 2018-2021

•Liikuntapaikkaselvitys 2013

•Muiden kaupunkien liikuntapaikkasuunnitelmat

Lähtötilanne 7/2021

•Raision väestökehitys, strategia, palveluverkkoselvitys, raisiolaisten  
liikunnallinen aktiivisuus, liikuntaolosuhteet ja  
liikuntapaikkainvestoinnit (2018-2021), Raision liikkumattomuuden 
kustannukset, koronan vaikutukset urheiluseuratoimintaan, 
harrastamisen Raision malli (RaiHa)

Nykytilan kuvaus 9/2021

•Lähiliikuntapaikkakyselyn tulokset varhaiskasvattajille, perusopetuksen 
henkilöstölle ja perusopetuksen oppilaille.

•Asukaskyselyn tulokset kaupunkilaisten liikkumisesta ja 
liikuntaolosuhteiden kehittämistarpeista.

• Urheiluseurakyselyn ja haastattelun tulokset liikuntaolosuhteiden 
nykytilanteesta ja kehittämistarpeista.

Kasvatushenkilöstön, 
perusopetuksen oppilaiden, 

asukkaiden ja seuratoimijoiden 
osallisuus

10/2021-01/2022
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Kuvio 3. Kehittämistyön vaiheet 

6.2 Lähtötilanne 

Liikuntaympäristöjen kehittämisohjelma oli kirjattu Raision kaupungin strategiaan 2018-2021. Lii-

kuntaympäristöjen kehittämisohjelma siirrettiin osaksi sivistyskeskuksen palveluverkkoselvitystä 

2019 ja sen jatkona tehtävää toteuttamisohjelmaa 2020-2023. Kehittämisohjelman tuli sisältää ra-

kennetut liikuntapaikat ja muut aktiiviset elinympäristöt Raisiossa sekä tulevaisuuden investointitar-

peet (Palveluverkkoselvitys, 2019, 18.) Henkilömuutoksista (liikunta-ja nuorisotoimenjohtajan elä-

köityminen vuoden 2020 lopussa) toimenpideohjelman koostaminen siirtyi eteenpäin vuodelle 

2021. (Raision kaupunki, 2021, 107-108.) 

Raision kaupungin edellinen liikuntapaikkaselvitys on tehty pääosin viranhaltijatyöryhmällä vuonna 

2013. Selvitys kuvaa Raision kaupungin liikuntapaikkoja, henkilöstötilannetta, tilojen käyttöä ja yllä-

pitoa. Selvityksessä kuvataan kaupungin muita liikuntaympäristöjä, liikuntapaikkoja sekä otetaan 

kantaa tuleviin toimenpide-ehdotuksiin, josta yhtenä konkreettisena ehdotuksena oli tahtotila Rai-

sion liikuntaolosuhteiden kehittämisohjelmasta vuosille 2014 - 17. (Raision kaupunki, 2013.) Tarve 

tälle kehittämistyölle on tunnistettu. Raisiossa ei ole poikkihallinnollista yhteistyömallia liikuntaolo-

suhteiden kehittämisessä.  

Kehittämistyön lähtötilanteessa tutustuttiin vuonna 2019 tehtyihin Joensuun kaupungin liikuntapaik-

kasuunnitelmaan (Joensuun kaupunki 2019) sekä Nokian kaupungin liikuntaolosuhdetyön suunta 

2020-2025 asiakirjaan (Nokian kaupunki, 2019). Mikkelin kaupungin Liikkuva Mikkeli 2030 (Mikke-

lin kaupunki 2021) suunta asiakirjan näkökulma oli liikuntaolosuhteiden kehittämistä laajempi.  

•Lähiliikuntaolosuhteiden poikkihallinnollinen työseminaari 13.12.2021 Nuorisokeskus 
Noppa. Työstö lähiliintapaikkojen jatkotoimenpiteistä eri kohderyhmät huomioiden.

•Raision kaupungin lähiliikuntaolosuhteiden tuloksien esittely vapaa-aikalautakunnalle.

Lähiliikuntaolosuhteiden 
poikkihallinnollinen 

työseminaari 12/2021

• Päiväkodit ja koulut tulevaisuuden Raisiossa

• Liikuntaolosuhteiden kehittämisen taustaa (ohjaavat asiakirjat, Hyte-kerroin)

• Nykytilan kuvaus (Raision liikuntaolosuhteet, raisiolaisten liikkuminen, olosuhteiden kehittäminen)

• Eri kohderyhmien kyselyiden päätulokset

• Tulevaisuuden painopisteiden työstö, työstön purku ja jatkotoimenpiteistä sopiminen

Hallintokuntien 
työseminaari 

03/2022

• Yhteenveto poikkihallinnolliseen työhön osallistuneille kommentoitavaksi (täydennykset)

• Esittely seuraparlamentin kokouksessa 31.3.,  esittely vapaa-aikalautakunnan kokouksessa 19.4.,  
käsittely kaupungin laajennetussa johtoryhmässä 3.5.

• Eri tahojen kuuleminen mm. vanhusneuvosto, vammaisneuvosto, nuorisoparlamentti.

• Ohjelman hyväksyminen kaupunginhallitus/- valtuusto.

• Ohjelman visualisointi ja viestintä asukkaille nettisivujen välityksellä.

• Juttu Raisio tiedottaa lehteen 15.8.

Raision kaupungin 
liikuntaympäristöjen 
kehittämisohjelman 

luonnos
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6.3 Nykytilan kuvaus 

Raision väkiluvun ennustetaan kasvavan tulevina vuosina. Tilastokeskuksen mukaan Raision väki-

luku oli 24 810 vuoden 2021 päätteeksi. Taulukossa 2. huomio kiinnittyy Raision väkiluvun kas-

vuun vuositasolla sekä ikäihmisten määrään suhteessa koko väestöön. 

Taulukko 2. Raision väkiluku ja eri-ikäisten osuus väestöstä (Tilastokeskus 2022) 

Raisio   

Ruotsinkielisten osuus väestöstä, %, 2021 24 810 

Väkiluvun muutos edellisestä vuodesta %, 2021 1,7 % 

Alle 15-vuotiaiden osuus väestöstä %,2021 15,6 % 

15-64 -vuotiaden osuus väestöstä, %, 2021 61 % 

Yli 64-vuotiaiden osuus väestöstä, %, 2021 23,4 % 

Ruotsinkielisten osuus väestöstä, %, 2021 1,4 % 

Ulkomaan kansalaisten osuus väestöstä, %, 2021 5,7 % 

Raision kaupungin visio on olla uuden sukupolven vehreä ja vetovoimainen kasvukaupunki 2035.  

Kuvio 4. Raision kaupungin strategia 
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Kaupungin missiona on toimia kestävän kasvun rohkeana rakentajana. Sen arvoja ovat: rohkeus, 

muutosketteryys, kestävyys, avoimuus ja osallistavuus. Strategisissa tavoitteissa on neljä painopis-

tettä: hyvinvointi ja aktiivisuus, elinvoima ja vetovoima, osallisuus ja toimintakulttuuri sekä kestävä 

kasvu. Kuvan 4. mukaisesti, hyvinvoinnin ja liikunnan edistämisen näkökulmasta painopistevalin-

noissa on erikseen painotettu monipuolisten ja liikunta- ja ulkoilumahdollisuuksien edistämistä kai-

ken ikäisille sekä, että jokaisella lapsella ja nuorella olisi mahdollisuus harrastamiseen (Raision 

kaupungin strategia, 2021.) 

6.3.1 Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluverkkoselvitys  

Seuraavalla sivulla oleva kuva 5. avaa Raision perusopetuksen tulevaisuuden palveluverkkoa, joka 

muotoutui keväällä 2021 lopulliseen muotoonsa. Marraskuun alussa 2021 Raision valtuusto päätti 

varhaiskasvatuksen palveluverkosta eli kuinka monta päiväkotia Raisiossa on vuonna 2030.  

Vaisaaren alueen uuden 5.-9. luokkalaisille kohdennetun Tiedonpuiston koulun rakentaminen aloi-

tetaan vuonna 2023 ja se valmistuu vuonna 2025. Tiedonpuiston kouluun rakentuu iso 1057 m2 

liikuntasali pulastic pro alustalla, joka palvelee mm. salibandyä sekä muita palloilulajeja.  

Kuloistenniityn uuden päiväkodin suunnittelu alkaa vuonna 2023. Lähiliikuntaolosuhteiden näkökul-

masta Kuloistenniityn lähiliikunta-alueen Suviniityn puistoalueen suunnittelu on jo käynnistynyt 

vuonna 2021 poikkihallinnollisella yhteistyöryhmällä. Lähiliikuntapaikka tulee palvelemaan uutta 

päiväkotia sekä lähialueelle tulevia tuhatta asukasta. Kuvan 5. palveluverkon kokonaisuus vaikut-

taa merkittävästi tulevaisuuden liikuntapaikka- ja lähiliikuntapaikka rakentamisen tarpeisiin Raisi-

ossa, koska uusien koulujen yhteydessä tulee jo suunnitteluvaiheessa huomioida eri ikäryhmiä in-

nostavien liikuntaolosuhteiden rakentaminen. 
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Kuvio 5. Uusi Raision perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen palveluverkko  

6.3.2 Eri-ikäisten raisiolaisten liikunta-aktiivisuus seurannan mukaan  

Osana Raision kaupungin varhaiskasvatuksen liikunnallisen elämäntavan paikallista kehittämis-

hanketta vuonna 2021 raisiolaisten 6 –vuotiaiden (n=270) lasten liikkumista seurattiin Garmin vi-

vofit jr.2 –rannekkeella kaupungin Liikkuva varhaiskasvatus hankekoordinaattorin organisoimana. 

Mittarin tavoista kerryttää aktiivisuusminuutteja ei ole luotettavaa tietoa, joten tuloksia voidaan pi-

tää suuntaa antavina. Seurannan tavoitteen oli saada tietoa raisiolaisten esikouluikäisten lasten 

varhaiskasvatuspäivän aikana kertyneistä askelmääristä sekä aktiivisuusminuuteista ryhmä- ja yk-

silötasolla. Lisäksi haluttiin tarkastella varhaiskasvatuspäivän aktiivisimmat ja passiivisimmat ajan-

kohdat sekä ryhmien välisiä eroja aktiivisuuden määrässä. Tuloksista voidaan todeta, että aktiivi-

simmassa ryhmässä liikkumisminuutteja kertyi keskimäärin 75 minuuttia päivässä lasta kohden 

varhaiskasvatuspäivänä aikana, kun vähiten aktiivisuutta kertyneessä ryhmässä liikuttiin keskimää-

rin 32 minuuttia. Varhaiskasvatuspäivän rakenteella on suurin merkitys lapsikohtaisen liikkumisen 

kokonaismäärään. Yleisesti retkipäivät olivat viikon aktiivisimpia päiviä (Wärnström, P., 2021.) 

Tämä asettaakin tarpeen jatkopohdinnalle, miten jokaisella lapsella kertyisi riittävä määrä liikkumis-

minuutteja jokaisena varhaiskasvatuspäivänä. 

Sotkanetin vuonna 2021 tehdyn kyselyn mukaan 87,9 prosenttia raisiolaisista 4.- ja 5. luokan oppi-

laista harrastaa jotakin vähintään yhtenä päivänä viikossa. Tytöt olivat jonkin verran aktiivisempia 
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harrastajia, kuin pojat. Raision kaupungin pyynnöstä osana tätä kehittämishanketta SmartSport to-

teutti loka-marraskuussa 2021 raisiolaisille oppilaille lähiliikuntapaikkakyselyn. Sen kyselyn perus-

teella 4-5 prosenttia alakouluikäisistä tytöistä ja pojista ilmoitti liikkuvansa alle 30 minuuttia päi-

vässä ja 16 prosenttia 30-60 minuuttia päivässä. Yli 60 minuuttia päivässä liikkuvien alakouluikäis-

ten tyttöjen ja poikien osuus tässä kyselyssä oli peräti 79 prosenttia.  

LIITU 2018 liikeanturimittareilla mitattuna 41 prosenttia raisiolaisista alakouluikäisistä tytöistä ja 58 

prosenttia alakouluikäisistä pojista saavutti 60 minuutin päivittäisen liikkumisen määrän (n=1433) 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022.) Kyselytutkimuksen sekä liikeanturi mittareilla mitatut tulokset 

eroavat toisistaan. Oppilaat arvioivat oman liikkumisen määrän suuremmaksi, kuin se todellisuu-

dessa on.  

SmartSportin loka-marraskuussa 2021 raisiolaisille yläkoulun oppilaille toteutetun lähiliikuntapaik-

kakyselyn perusteella 73-75 prosenttia yläkoululaisista arvioi liikkuvansa vähintään 60 minuuttia 

päivässä. LIITU 2018 liikemittareilla tehtyjen mittausten perusteella vain 11 prosenttia tytöistä ja 20 

prosenttia pojista saavutti 60 minuutin päiväkohtaisen tavoitteen (n=613). (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö, 2022.) Kyselytutkimuksen ja liikeanturi mittareilla mitatut tulokset eroavat merkittävästi toi-

sistaan. 

Move! -järjestelmä mittaa oppilaan fyysisiä ominaisuuksia (kestävyys, nopeus, voima ja liikkuvuus) 

sekä motorisia taitoja (tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot) ja havaintomotorisia taitoja. 

Raisiolaisista 5. luokan oppilaista 31,7 prosentilla ja 8. luokan oppilaista 43 prosentilla fyysinen toi-

mintakyky on mahdollisesti terveyttä ja hyvinvointia kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. Lasken-

nassa on huomioitu kaikkien fyysisen toimintakyvyn osa-alueet. (Raision kaupunki, 2021.) 

Taulukko 3. Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), Prosentuaalinen osuus 5. 

luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky sekä 8. luokan oppilaista, joilla on heikko fyy-

sinen toimintakyky kolmen vuoden seurantajaksolla. (Sotkanet 2022) 

2019 2020 2021

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky pojat 43,6 36 35,6

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky tytöt 25,8 23,7 27,5

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky yhteensä 33,9 29,4 31,7

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky pojat 36,5 38 39,4

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky tytöt 40 34,2 45,2

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-

mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen 

toimintakyky yhteensä 38,6 36,4 43
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Taulukon 3. Move –mittausten tulosten perusteella raisiolaisten 5. luokkalaisten poikien prosentu-

aalinen määrä, joilla on heikko fyysinen toimintakyky on laskenut eli tulos on parantunut. Vastaa-

vasti heikon fyysisen toimintakyvyn omaavien 5. luokan tyttöjen määrä on kasvanut tarkasteltaessa 

tilannetta vuosien 2019-2021 välillä. Heikon fyysisen toimintakyvyn omaavien kahdeksannen luo-

kan oppilaiden, sekä tyttöjen että poikien prosentuaalinen määrä on lisääntynyt kolmen vuoden tar-

kastelujaksolla. 

Kouluterveyskyselyn mukaan liikuntaa ohjatusti vapaa-ajalla viikoittain harrastaa 54 prosenttia rai-

siolaisista 8.- ja 9. luokan oppilaista, 46 prosenttia lukion 1.- ja 2. vuosikurssin oppilaista sekä 29 

prosenttia ammatillisen oppilaitoksen opiskelijoista. Kaikkien kohderyhmien fyysisen aktiivisuuden 

suunta liikunnan harrastamisen osalta on lievästi kohti parempaan.  

Taulukosta 4. voidaan havaita, että hengästyttävän liikunnan harrastamisen suunta on pääosin las-

kusuunnassa, lukuun ottamatta lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoita, joilla on pientä positiivista kehi-

tystä. 

Taulukko 4. Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h viikossa, Prosentuaa-

linen osuus eri-ikäryhmien oppilaista. (Sotkanet 2022) 

 

Raisio lähti vuonna 2022 mukaan UKK-instituutin johtamaan työikäisten Kunnon kartta –fyysisen 

aktiivisuuden kuntakohtaiseen lisätutkimukseen, jonka tavoitteena on saada lisätietoa raisiolaisten 

työikäisten fyysisestä aktiivisuudesta. 

2019 2021

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista miehet 28,9 26,2

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista naiset 22,2 21

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista yhteensä 25,4 23,9

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden 

opiskelijoista miehet 44,3 32

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden 

opiskelijoista naiset 41,1 43,4

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden 

opiskelijoista yhteensä 43,4 35,4

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista miehet 26,4 23,7

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista naiset 21,5 28,1

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h 

viikossa, % lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista yhteensä 24,3 26,2
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6.3.3 Urheiluseuratoiminta Raisiossa 

Raisiossa on 28 aktiivista urheiluseuraa. Raisiolaisissa urheiluseuroissa liikkuu yli 7000 osallistu-

jaa. Kuvassa 6. näkyy avustusta saavat raisiolaiset urheiluseurat harrastajamäärineen. Tiedot on 

kerätty vuosien 2018-2020 seura-avustuksista, joita on saanut 17 raisiolaista urheiluseuraa.  

Kuvio 6. Raisiolaisten urheiluseurojen harrastajamäärät 2018-2020 (Raision kaupunki, seura-avus-

tukset) 

Koronapandemian vaikutuksia raisiolaiseen urheiluseuratoimintaan selvitettiin elokuussa 2021 

SmartSportin toimesta seuroille tehtävällä kyselyllä. Kyselyyn vastasi puolet raisiolaisista urheilu-

seuroista ja sen perusteella voitiin todeta, että urheiluseurojen järjestämästä toiminnasta oli toteu-

tunut vuoden 2021 aikana alle puolet. Tuhansia liikuntaharjoituksia oli jäänyt toteutumatta. Kuten 
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kuvasta 7. voidaan havaita, raisiolaisten urheiluseurojen jäsenmäärä oli pudonnut kyselyyn vastan-

neissa seuroissa 1538 hlöä eli – 24 prosenttia. Talous oli pienentynyt noin neljänneksen vuosien 

2019-2021 aikana. (Mäenpää, 2021.)  

Raisiolaisten urheiluseurojen tilanne on valtakunnallisesti tarkasteltuna keskimääräistä huonompi. 

Koronapandemia on kurittanut Varsinais-Suomea. Seurojen järjestämä harrasteliikunta oli vähenty-

nyt eniten ja huippu-urheilulla oli eniten taloushaasteita. Taloudellisesti vuodet 2020-2021 olivat 

seuroille pääsääntöisesti tappiollisia. Raision seuratoimijoista 31 prosenttia ilmoitti, että tilanne on 

kriittinen. Seurojen toimintaan osallistuvien määrän vähentymisestä 74 prosenttia oli yli 18 –vuoti-

aita, joille toimintarajoitukset olivat olleet tiukimpia. Nuoria (13-18 –vuotiaista) oli 13 prosenttia ja 

lapsia 13 prosenttia. 2010-luvulla seuratoiminta ja -talous olivat vahvalla kasvu-uralla. Nähtäväksi 

jää palautuuko seuratoiminta vuoden 2019 tasolle. (Mäenpää 2021.) 

 

Kuvio 7. Koronapandemian vaikutus raisiolaisten seurojen jäsenmääriin 2019-2021 välisenä 

aikana (Mäenpää 2021) 

6.3.4 Harrastamisen Raision malli 

Keväällä 2021 Raision kaupunki lähti mukaan Harrastamisen Suomen mallin valtakunnalliseen pi-

lottiin, jonka tavoitteena oli tarjota peruskouluikäisille lapsille ja nuorille mahdollisuus maksutto-

maan harrastamiseen koulupäivän yhteydessä. Harrastustarjonta rakentui kuulemalla kaikkien pe-

rusopetuksen koulujen oppilaita sekä vanhempia. Yhdistyksien ja yrityksien kanssa käytiin keskus-

telua harrastustarjonnasta sekä korvauksista.  
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Raisiossa harrastamisen Raision mallia kutsutaan oppilaiden nimikilpailun perusteella RaiHaksi. 

RaiHa sisältää koulun henkilökunnan toteuttamat eri pituiset harrastekerhot sekä ulkopuolisten toi-

mijoiden esimerkiksi urheiluseurojen toteuttamat harrastekerhot. Koulupäivän yhteydessä toteutta-

via koko lukuvuoden kestäviä harrasteryhmiä on 42 ja niihin osallistuu noin 500 oppilasta. Mukana 

toiminnan toteuttamisessa ovat: Raision Martat, Taito Varsinais-Suomi ry, Raision Loimujunnut ry, 

Naantalin löyly, Raision Urheilijat, tennisjaosto, Raision palloiluhalli Oy (jalkapallo), Raision Nuori-

sokiekko ry, Raision Pioneerit ry, Raision Ryhti ry, Raision Urheilijat, uintijaosto sekä Raision keilai-

lukeskus. Lisäksi toiminnan toteuttamisessa on mukana yrityksiä sekä yksityisiä henkilöitä.  

Koulun henkilökunnan toteuttamia lyhytkestoisempia harrastekerhoja on 28 ja niihin osallistuu 276 

oppilasta. Kokonaisuudessaan harrastekerhot kokoavat lähes 800 raisiolaista lasta ja nuorta har-

rastamaan koulupäivän yhteydessä. Harrastekerhojen tavoitteena ei ole kilpailla seuratoiminnan 

tarjonnan kanssa vaan saada yhä useampi lapsi erilaisten harrastusten pariin. Toiminta järjeste-

tään pääosin kouluilla. Kaikkien koulujen yhteiset kerhot, esimerkiksi jäätävä liikuntakerho tai uima-

kerho järjestetään jäähallilla tai uimahallilla. 

Tammikuussa 2022 Raision kaupungin omana työnä kaikille perusopetuksen oppilaille toteutetun 

oppilaskyselyiden vastausten perusteella harrastamattomien lasten määrä Raisiossa on alakou-

luilla 17,3% (n=141) ja yläkouluilla 19,2% (n=105). Kyselyn tuloksien perusteella 31% (n=96) kyse-

lyyn vastanneista on siirtynyt mukaan RaiHan harrastuskerhoista mm. urheiluseurojen harjoituk-

siin. Pitkän aikavälin vaikuttavuutta RaiHan osalta seuraamme Raision kouluterveyskyselyissä ta-

pahtuneissa muutoksissa, kouluviihtyvyydessä, harrastustoimintaan osallistumisessa sekä Move-

mittaus tuloksien muutoksissa. Kevätkaudella 2022 RaiHassa käynnistettiin erityistä tukea tarvitse-

vien lasten motoriikka –kerhot kahdella pilottikoululla.  

6.3.5 Kilpa- ja huippu-urheilu Raisiossa 

Kilpa- ja huippu-urheilua Raisiossa edustavat Raision Loimun miesten liigalentopallo, Raisio Futik-

sen (RaiFu) naisten liigassa pelaava futsal -joukkue, amerikkalaista jalkapalloa vaahteraliigassa 

pelaava West Coast Phoenixin sekä Raision nuorisokiekon ringeten SM-sarjatason joukkue. Yksi-

löurheilun osalta Raision tunnetuimpia urheilijoita on moukariheittäjä Silja Kosonen. Lisäksi Raision 

Urheilijoiden uimarit ovat kansallista huipputasoa. 

Huippu-urheilutapahtumia varten Raisiossa on kohtuulliset olosuhteet pääsarjatason joukkueille. 

Vuonna 2017 toteutettiin Kerttulan liikuntahallin mittava remontti. Kerttulan olosuhteissa harjoittele-

vat ja pelaavat miesten lentopallon liigajoukkue sekä naisten pääsarjatason futsal –joukkue. Ame-

rikkalaisen jalkapallojoukkueen pelit toteutetaan uusitulla Kerttulan nurmikentällä, jota kiertää yleis-

urheilurata. Nurmikentän katsomot ovat pienehköt, mutta muutoin olosuhteet urheiluun ovat hyvät. 
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Naisten ringettejoukkueen kotihalli, Kerttulan jäähalli 1 on ilmeeltään Raision Nuorisokiekon vä-

reissä. Itse halliin toteutetaan kuntotutkimus kesällä 2022. 

Raision kaupunki on taannut Liiga Loimun miesten pääsarjatason joukkueen lainoja. Lisäksi kau-

punki tukee miesten lentopalloa 15 000 € vuosittaisella avustuksella sekä otteluisännyyksin. Nais-

ten ensimmäistä kautta liigassa pelaavaa futsal –joukkuetta Raision kaupunki tuki vuonna 2021-

2022 otteluisännyyksin. 

6.3.6 Raision kaupungin kustannukset liikkumattomuudesta 

Elokuussa 2021 UKK-instituutin johtaja Tommi Vasankarilta pyydettiin tätä työtä varten tarkemmat 

laskelmat Raision kaupungin kuntalaisten liikkumattomuuden kustannuksista. UKK –instituutin 

suuntaa antavien laskelmien mukaan Raision kaupungin liikkumattomuuden suorat kustannukset 

vuositasolla ovat 2.54 M€. Luku sisältää esimerkiksi terveydenhuollon suorat kustannukset, tulove-

rojen menetykset, maksetut työttömyysvakuutusmaksut jne. Liikkumattomuuden epäsuorat kustan-

nukset vuositasolla ovat 16.51 M€. Summa sisältää syrjäytymisen kustannukset, sairaudet, jotka 

voidaan ennaltaehkäistä liikunnalla jne. Kustannukset ovat yhteensä 19.04 M€. Luvut pyöristetty 

10.000 € tarkkuuteen. (Vasankari 7.8.2021.) 

 

6.3.7 Raision kaupungin liikuntaolosuhteet 

Raisiossa on kaupungin ylläpitämiä sisäliikuntatiloja 19. Tilojen käyttöaste on 82 prosenttia ja kävi-

jämäärä vuositasolla noin 200 000. Tieto perustuu henkilökunnan tekemään seurantaan sekä arvi-

oon pienempien liikuntasalien osalta.  

Uintikeskus Ulpukan kävijämäärä on noin 200 000 henkilön vuositasolla. Ulpukan tarkat kävijätilas-

tot saadaan kassajärjestelmästä, joka tallentuu Sport Venuen ylläpitämään tietojärjestelmään. Kah-

den jäähallin käyttöaste on ollut noin 50 prosenttia vuodessa, kävijämäärän ollessa vuosittain noin 

50 000 henkilöä. Kävijätiedot perustuvat arvioon ja käyttöaste tuntikohtaisiin varauksiin sähköi-

sestä kalenterijärjestelmästä verrattuna hallin aukioloaikoihin. 

Ulkoliikuntapaikkoja Raisiossa on 60. Luku ei sisällä ulkoilureittejä. Kävijämäärää ja käyttöastetta 

ei ole saatavilla. Kaupunki ylläpitää 20 ulkoilureittiä, joiden pituus on yhteensä 68,8 km (sisältäen 

retkeilyreitit, kuntoradat, hiihtoladut). Yksityisiä sisä- ja ulkoliikuntapaikkoja sekä yhdistyksen ylläpi-

tämiä luontopolkuja on Raisiossa yhteensä 21. Yksityisten liikuntapaikkojen määrä on kasvanut 

vuosittain. Taulukko 5. kuvaa, miten Raision kaupunki on vuosien 2018-2021 välillä investoinut 

omaehtoisen liikunnan olosuhteiden kehittämiseen vuositasolla yli 270 000 €. Taulukko 6. kuvaa 

organisoidun liikunnan olosuhdeinvestointeja, jotka vuositasolla nousevat yli 276 000 €. Raision 
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kaupungissa on investoitu liikuntaolosuhteiden kehittämiseen neljän vuoden aikana yli kaksi miljoo-

naa euroa eli 547 392 €/vuosi. 

Taulukko 5. Raision kaupungin investoinnit omatoimisen liikkumisen edistämisen olosuhteiden ke-

hittämiseen vuosien 2018-2021 aikana. 

 

Taulukko 6. Raision kaupungin investoinnit organisoidun liikkumisen edistämisen olosuhteiden ke-

hittämiseen vuosien 2018-2021 aikana. 

 

Omatoimisen liikkumisen olosuhteiden kehittäminen Raisiossa

•Kerttulan ulkokuntoportaat (2018) 42 323 €          

•Esteetön luontopolku (2018) 11 532 €          

•Kerttulan kuntoradan perusparannus ja valaistus 

(2018) 60 000 €          

•Ulpukan äänentoistojärjestelmä (2018) 40 000 €          

•Latukone (2019) 120 000 €       

•Lumetysjärjestelmän vesijäädytystorni (2019) 30 000 €          

•E-Sports pelikoneet (2019) 30 000 €          

•Vaisaaren koulun lähiliikuntapaikka (2019) 485 000 €       

•Vaisaaren kentän jääkiekkokaukalo (2019) 25 000 €          

•Vaisaaren ja Vetikon kuntoradan perusparannus 

(2020) 100 000 €       

•Retkeilyreittien opastusjärjestelmät sekä 

kulkureittien kehittäminen (2021) 30 000 €          

•Kerttulan ulkokuntoilualue (2021) 60 000 €          

•Petäsmäen kuntoradan perusparannus (2021) 50 000 €          

Yhteensä 1 083 855 €    

Keskiarvo/vuosi 270 964 €       

Organisoidun liikunnan olosuhteet

•Kerttulan liikuntahallin kalusto (2018) 30 000 €             

•Vaisaaren kentän perusparannus (2018) 55 000 €             

•Kerttulan yleisurheilukentän uusiminen (2019) 446 980 €           

•Kerttulan YU-kentän katsomo (2020) 58 733 €             

•amerikkalaisen jalkapallon tulostaulu  (2020)  15 000 €             

•Kerttulan jalkapallon kumirouhekentän pinnan 

uusiminen, tekonurmikentät Kaanaa, Pasala (2021) 500 000 €           

Yhteensä 1 105 713 €        

Keskiarvo/vuosi 276 428 €           
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6.4 Raisiolaisten osallistaminen liikuntaolosuhteiden kehittämistyöhön 

Raisiolaisten osallistamisen tavoitteena oli saada tietoa eri kohderyhmien näkemyksistä Raision 

liikuntaolosuhteiden nykytilasta sekä tulevaisuuden tarpeista. Lähiliikuntaolosuhteiden nykytilan 

selvityksen sisältö laadittiin yhteistyössä SmartSportin lähiliikuntaolosuhteiden asiantuntijan Jan 

Norran kanssa. Hän toimi myös kyselyn toteuttajana. Ennen kyselyn lähettämistä kyselyn tavoite ja 

sisältö esiteltiin perusopetuksen rehtoreille sekä varhaiskasvatuksen esimiehille.  

Käyttäjäkysely lähiliikuntapaikkojen osalta toteutettiin loka-marraskuussa 2021. Kyselyyn vastasi-

vat varhaiskasvatuksen henkilöstö ja perusopetuksen henkilöstö. He vastasivat kyselyyn työpaik-

kakohtaisesti webropol –lomakkeella. Vastaukset saatiin kaikista kunnallisista päiväkodeista 

(n=15) sekä lähes kaikista kouluista (n=10). Kyselyn kohdejoukon rajaamiseksi ryhmäperhepäivä-

kodit (n=4), perhepäivähoitajat (n=20) sekä yksityiset päiväkodit (n=4) eivät osallistuneet lähiliikun-

tapaikka kyselyyn.  

Yhteistyössä SmartSportin kanssa valmisteltiin sekä toteutettiin perusopetuksen oppilaille kohden-

nettu kysely. Perusopetuksen 4.-9 luokan oppilaat vastasivat lähiliikuntapaikkakyselyyn koulupäi-

vän aikana heille kohdennetulla webropol –lomakkeella. 1.-3. luokkalaisten toivottiin vastaavan ky-

selyyn kotona yhdessä vanhempien kanssa. Perusopetuksen oppilaiden vastaajamäärä oli 1251 

henkilöä, joka on 53 % Raision perusopetusikäisistä oppilaista. Vastaajista 34 % oli alakoululaisia 

ja 66 % yläkoululaisia. Tyttöjä ja poikia oli vastaajissa yhtä paljon. 

Rambolin kanssa työstettiin yhteistyössä kaupunkilaisille toteuttava sähköinen kysely. Ramboll on 

yksi Raision sopimuskumppaneista ja he olivat toteuttaneet vastaavan kyselyn Kaarinan kaupun-

gille vuonna 2020.  Ramboll toteutti kaupunkilaisille sekä Raisiossa työskenteleville verkkopohjai-

sen kuntalaiskyselyn marraskuussa 2021. Kyselyä markkinointiin kaupungin nettisivuilla sekä sosi-

aalisessa mediassa. Käytettävissä olevien resurssien rajaamiseksi sekä koronapandemiasta joh-

tuen kyselyyn ei ollut mahdollista vastata paperisena, vaikka se olisi mahdollistanut vielä kattavam-

man kaupunkilaisten vastaajamäärän. Kyselyyn vastasi 399 henkilöä, jotka jättivät 1342 kartta-

merkintää. Kyselyssä selvitettiin miten vastaajat liikkuvat Raisiossa tällä hetkellä sekä heidän mieli-

piteitä Raision liikuntaolosuhteiden kehittämistarpeista. Kyselyn tuloksia tarkasteltiin koko kaupun-

kia koskevina tuloksina, naisten ja miesten vastaukset eriteltynä, eri-ikäisten vastaukset eriteltynä 

sekä kaupunginosa kohtaisina tuloksina.  

Seuratoimijoille kohdennettu kysely valmisteltiin yhteistyössä seuratoiminnan asiantuntija Pasi Mä-

enpään kanssa. Hänellä oli aikaisempaa kokemusta vastaavanlaisten kyselyiden tuottamisesta. 

Seuratoimijoiden näkemyksiä kuultiin webropol -kyselyiden avulla joulukuussa 2021. Kyselyä täy-

densi tammikuussa toteutetut seurakohtaiset haastattelut. Kyselyyn vastasi 16 urheiluseuraa (14 
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eri seuraa ja kahden yleisseuran kahdelta eri lajijaostoa). Vastauksia saatiin yhteensä 22 seu-

ralta/lajijaostolta. Otos on 71 prosenttia raisiolaisista urheiluseuroista eli sitä voidaan pitää katta-

vana. Kyselystä saatuja tuloksia esiteltiin seuratoimijoille 14.2.2022 toteutetussa seurafoorumissa. 

6.5 Raision päiväkotien ja koulujen pihat lähiliikuntapaikkoina 

6.5.1 Varhaiskasvatuksen henkilöstön näkemykset lähiliikuntapaikoista 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön näkemykset Raision päiväkotien pihoista selvitettiin loka-marras-

kuun aikana toteutetun kyselyn avulla. Jokaiselta varhaiskasvatusyksiköltä haluttiin henkilöstön 

yksi yhteinen näkemys, joka vastattiin sähköiseen Webropol -lomakkeeseen. Kaikki Raision päivä-

kodeissa toimivat kunnalliset varhaiskasvatusyksiköt vastasivat kyselyyn määräaikaan mennessä.  

Varhaiskasvatuksen henkilöstö arvioi Raision päiväkotipihojen nykytilaa varhaiskasvatuspäivän 

käytön näkökulmasta. Arvioitavana kohteena oli pihan monipuolisuus, toimintapisteiden määrä, 

laatu, kunto sekä turvallisuus. Leikkipaikka – ja toimintavälineistöä (kiipeily-, tasapaino- ja riipunta-

paikat sekä keinut) pidettiin 27 prosentissa varhaiskasvatusyksiköistä heikkona tai erittäin huo-

nona. Pallopelimahdollisuuksia (pelikentät piha-alueella) heikkona tai erittäin heikkona 34 prosen-

tissa varhaiskasvatusyksiköitä.  Kuvan 8. mukaisesti eniten kehittämistä vaativat talviliikuntamah-

dollisuudet (lumileikkipaikat, liukumäet, luistelupaikat yms. piha-alueella sekä luontoleikkimahdolli-

suudet. Yleiset puitteet (valaistus, oleskelualueet, pihavarastot sekä viihtyisyys) saivat parhaimman 

arvion. Niihin tyytyväisiä oli 87 prosenttia varhaiskasvatusyksiköiden henkilöstöstä.  

Liitteestä 1. löytyvät päiväkotikohtaiset arviot. Vaisaaren ja Kuloisten varhaiskasvattajien mielestä 

heidän lähiliikuntaympäristönsä oli hyvällä tasolla. Tyydyttäväksi pihan arvioivat Leijapuiston, Pa-

salan, Metsäaron, Ihalan, Lapiokujan, Kaanaan, Hakinmäkien ja Kerttulan varhaiskasvatusyksiköi-

den henkilöstö. Heikoksi tai erittäin heikoksi arvioitiin Friisilä, Pasalanpuisto, Konsa, Petäsmäki 

sekä Varppeen päiväkotien pihat. 
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Kuvio 8. Osa-alueittaiset tilannearviot Raision päiväkotipihojen liikkumismahdollisuuksista (Smart-

Sport 2021)  

Raision päiväkotien pihojen suunnitteluun ja kehittämiseen tulisi pystyä tulevaisuudessa panosta-

maan enemmän. Varhaiskasvatusiässä luodaan pohja päivittäiselle liikkumiselle. 

6.5.2 Oppilaiden näkemys Raision lähiliikuntaolosuhteista 

Loka-marraskuussa toteutettiin kysely raisiolaisille perusopetusikäisille lapsille ja nuorille. Kyselyyn 

saatiin 1251 vastausta, joka on 53 prosenttia raisiolaisista perusopetusikäisistä oppilaista. Vastaa-

jista 34 prosenttia oli alakoululaisia ja 66 prosenttia yläkoululaisia. Tyttöjä ja poikia oli edustettuna 

vastaajissa yhtä paljon. Alakoululaisista vastauksia tuli eniten Friisilän- ja Ihalan alakouluista. Ti-

kanmaan 1.-2. luokan oppilaiden koulusta ei saatu yhtään vastausta. Vaisaari Raision ainoana ylä-

koulu oli hyvin edustettuna vastaajajoukossa. Yläkouluikäisiltä saatiin 657 vastausta, joka oli 52 

prosenttia kokonaisvastaajamäärästä.  

Alakouluikäisistä tytöistä 94 prosenttia ja pojista 88 prosenttia arvioi koulupihansa hyväksi tai erit-

täin hyväksi. Yläkouluikäiset arvioivat Vaisaaren koulun pihaa paremmaksi, kuin yleensä Suo-

messa yläkoululaiset arvioivat. Kysely toteutettiin samalla formaatilla yläkouluikäisille, kuin esimer-

kiksi Kontiolahdella ja Porissa yläkoululaisten kyselyt on toteutettu aikaisemmin. Yläkouluikäisistä 

tytöistä 88 prosenttia ja pojista 84 prosenttia piti Vaisaaren koulun pihaa erittäin hyvänä tai melko 

hyvänä.  

Raisiolaisista oppilaista 78 prosenttia koulupihat liikuttivat vapaa-ajalla säännöllisesti tai satunnai-

sesti, mikäli he asuivat alle puolen kilometrin päässä koulun pihasta. Kun etäisyys koulun pihasta 
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kasvoi 500 m- 1,5 kilometriin, laski koulupihan liikuttavuus säännöllisesti tai satunnaisesti 60 pro-

senttiin. Noin puolia yläkouluikäisiä oppilaita koulupiha liikutti satunnaisesti toista puolta ei lain-

kaan. Kyselyn vastauksista ei tullut ilmi, minkä vuoksi puolia yläkouluikäisistä hyvin suunniteltu 

koulupiha ei motivoinut lainkaan liikkumaan. 

Raisiolaiset alakouluikäiset tytöt liikkuvat eniten luontopoluilla (54%), hiihtoladuilla (32%) sekä hyö-

dyntävät Kerttulan ulkokuntosalia (27%). Yläkouluikäiset tytöt liikkuvat luontopoluilla (44%), hyö-

dyntävät Kerttulan ulkokuntosalia (39%) sekä Raision kuntoratoja (31%).  

Ala- ja yläkouluikäisistä pojista 58 prosenttia liikuttaa Haunisten frisbeegolfrata. Alakouluikäisiä poi-

kia liikuttavat ulkojääkentät (37%) sekä Raision luontopolut (22%). Yläkouluikäisiä poikia fris-

beegolfin lisäksi liikuttavat luontopolut (29%) ja ulkokuntosali (27%). 

Kuviossa 9. kuvataan, että 7-16 vuotiaat tytöt arvioivat innostavimmiksi liikuntapaikoiksi, joita tule-

vaisuudessa tulisi kehittää uimarannat ja maauimalan. Alakouluikäisten tyttöjen osalta suosikiksi 

nousivat myös pulkkamäet (55%). Yläkouluikäiset tytöt nostivat esille ulkokuntoilupaikat (31%). Eri-

laiset temppuiluvälineet esim. vaijeriliuku, riipuntakaruselli ym. sekä tavalliset keinut innostavat ala- 

ja yläkouluikäisiä tyttöjä liikkumaan.  

 

Kuvio 9. Tyttöjen mielestä innostavimmat ulkoliikunnan ja -leikin mahdollisuudet (SmartSport 2021) 
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Kuvio 10. Poikien mielestä innostavimmat ulkoliikunnan ja -leikin mahdollisuudet (SmartSport 

2021) 

Yllä olevan kuvion 10. mukaisesti 7-16- vuotiaat pojat arvioivat innostavimmiksi liikuntapaikoiksi, 

joita tulisi kehittää frisbeegolfradat. Frisbeegolfradan kehittämisen lisäksi alakouluikäisten mielestä 

parkour alueet (39%) ja pulkkamäet (38%) vaativat kehittämistä, yläkoulukouluikäisten mielestä 

isot pallokentät (37%) ja uimarannat (35%). 

6.5.3 Perusopetuksen henkilöstön näkemys lähiliikuntapaikoista 

Perusopetuksen henkilöstö arvioi oman koulun pihan nykytilaa (välituntiliikkuminen, liikuntatunnit ja 

muut oppitunnit). Arvioinnin kohteena olivat oman pihan monipuolisuus, toimintapisteiden määrä, 

laatu, kunto sekä turvallisuus. Pallopelimahdollisuuksia (pelikentät piha-alueella) sekä leikkipaikka 

– ja toimintavälineistöä (kiipeily-, tasapaino- ja riipuntapaikat sekä keinut) pidettiin kaikissa kou-

luissa vähintään tyydyttävinä. Talviliikuntamahdollisuudet (lumileikkipaikat, liukumäet, luistelupaikat 

yms. piha-alueella saivat erittäin huonon tai heikon arvion 34 prosentissa raisiolaisia kouluja. Luon-

toleikkimahdollisuudet sekä yleiset puitteet (pyöräparkit, valaistus, oleskelualueet, pihavarastot 

sekä viihtyisyys) nähtiin 22 prosentissa perusopetuksen kouluja olevan heikossa kunnossa.  

Perusopetuksen henkilöstö arvioi, että oman koulupihan nykytila on hyvä Kaanaassa, Tahviossa 

sekä Vaisaaressa. Tyydyttävänä koulupihaa pidettiin Ihalassa, Kerttulassa, Konsassa sekä Kuloi-

sissa. Heikoimman arvion koulupihoista saivat opetushenkilöstöltä Friisilän ja Krookilan pihat. Op-

pilaiden mielipiteet kuvion 11. mukaisesti olivat koulun henkilökunnan kanssa samansuuntaisia. 
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Alakouluikäisten oppilaiden näkökulmasta melko huonoja koulupihoja olivat Kuloisten, Friisilän 

sekä Kerttulan koulujen pihat. Konsan, Krookilan ja Tikanmaan koulujen pihat eivät olleet oppilai-

den arvioinnissa mukana, koska niistä saatiin alle kymmenen vastausta.  

Kuvio 11. Koulukohtaiset tulokset oman koulupihan arvioinnista oppilaiden näkökulmasta (Smart-

Sport 2021) 

6.5.4 Vaisaaren yläkoulun pihan käytön aktiivisuus 

Vaisaaren yläkoulun lähiliikuntapaikka valmistui syksyllä 2019. Heinäkuussa 6.7.-30.9.2020 väli-

senä aikana yläkoulupihan kävijämäärää sekä eri laitteiden käyttöä seurattiin PlayPlus valvontaka-

meroihin kytketyn seurannan avulla. Seuranta-ajalla lähiliikunta-alueella oli keskimäärän 1000 

käyttökertaa viikossa. Talvikaudeksi alueen käyttöaste puolittui. Vaisaaren lähiliikuntapaikkaa käytti 

vuositasolla arviolta 39 000 liikkujaa. Viikonpäivien osalta käyttö jakaantui tasaisesti eri päiville ja 

ajallisesti 54,3 prosenttia oli päiväkäyttöä. Seurannan avulla tunnistettiin, että Vaisaaren koulun 

piha-alueen suosituimmat laitteet olivat dippilaitteet, parkourkuutio, skeittipuisto sekä ojentajalaite. 

Yksittäinen, rakennettu lähiliikuntapaikka on merkittävä kaupunkilaisten liikuttaja.  

6.6 Asukkaiden käyttämät liikuntapaikat ja odotukset liikuntaolosuhteiden kehittämis-

työlle 

Tavoitteena oli kartoittaa Raision asukkaiden sekä Raisiossa työskentelevien näkemyksiä Raision 

sisä- ja ulkoliikuntapaikoista sekä mm. niiden löydettävyydestä. Kysely toteutettiin karttapohjaisella 

kyselytyökalulla Maptionnairella. Se oli auki 11.10 – 7.11.2021 välisenä aikana. Kyselyyn vastasi 
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399 henkilöä, jotka jättivät yhteensä 1342 karttamerkintää. Kysely oli kaikille avoin ja se markkinoi-

tiin kaupungin tiedotuskanavissa. Kyselyn toteutti Ramboll Finland Oy Raision kaupungin toimeksi-

annosta.  

Kyselyyn vastasi eniten 30-44 vuotiaita aktiivisia raisiolaisia, jotka liikkuivat päivittäin vähintään 30-

60 minuuttia. Vastaajista 33 prosenttia asui keskustan alueella. Naiset vastasivat kyselyyn miehiä 

aktiivisemmin. Vastaajista 67 prosenttia oli naisia, 33 prosenttia miehiä.  Vastaajista 13-17-vuoti-

aita oli vain 6 prosenttia, mutta osa heistä (13-16 –vuotiaat) olivat vastanneet jo aikaisemmin ylä-

koululaisten lähiliikuntapaikkakyselyyn.  

Vastaajista 67 prosenttia piti Raision liikuntaolosuhteita hyvinä. Postinumeroalueiden välillä ei ollut 

eroa vastauksissa. Luontopolut ja ulkoliikuntapaikat olivat vastaajien eniten käyttämät liikuntapai-

kat. Suurin osa vastaajista koki, että omassa lähiympäristössä on tarpeeksi ulkoilureittejä. Ihalan 

alueelta toivottiin, että ulkoilureittien tarjontaa tulisi kehittää. Noin puolet vastaajista arvioi, että lä-

hiympäristön ulkoliikuntapaikkojen määrää tulisi lisätä. Tyytyväisimpiä ulkoliikuntapaikkoihin oltiin 

keskustan alueella, josta oli myös eniten vastaajia. Tyytymättömimpiä ulkoliikuntapaikkojen mää-

rään oltiin Vanton eli Kaanaan sekä Tikanmaan asuinalueilla.  

Raision kaupungin ulkopuolella asuvat antoivat hieman paremman arvion Raision liikuntaolosuh-

teista kuin raisiolaiset. Tikanmaan ja Kuloisten alueella asuvat olivat hieman muita kriittisempiä lii-

kuntapaikkojen suhteen.  

Tietoa Raision liikuntapaikoista on löydetty Raision kaupungin nettisivuilta, ystäviltä sekä sosiaali-

sen median kanavista. Tietoa koettiin olevan riittävästi saatavilla. Liikuntapaikkahenkilöstön asia-

kaspalvelu sai hyvän arvosanan asukkailta sekä seuratoimijoilta. 

Vastaajat kokivat, että lähiympäristössä ei ole tarpeeksi sisäliikuntapaikkoja. Niihin oltiin tyytyväisiä 

vain keskustan alueella. Raision liikuntapaikat ja – palvelut ovat saavutettavissa esteettömästi. 

Naiset sekä miehet kokivat olonsa turvalliseksi käyttäessään liikuntapaikkoja –palveluita ja –reit-

tejä.  

Paikoista, joissa Raision kaupungin alueella harrastetaan liikuntaa, tuli 724 karttamerkintää. Käve-

lyn, lenkkeilyn, retkeilyn, koiran kanssa ulkoilun, juoksun (n=323) suosituimmat alueen kaupunki-

laisten mielestä ovat Kerttulan alue, Haunisten allas, Alppiruusupuisto, Vaisaaren kuntorata ja koi-

rapuisto, Tikanmaan kuntorata, Vesitorninmäki, Isovuori ja Uikkupolku. Uinnin osalta suurin liikut-

taja Raisiossa on uintikeskus Ulpukka. Alla oleva karttakuva 12. kuvaa pyöräilyyn sekä maastopyö-

räilyyn käytettyjä alueita Raisiossa. Todettakoon, että pyöräilijät ovat löytäneet kävelijöiden kanssa 

samat reitit. 
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Kuvio 12. Pyöräilyn ja maastopyöräilyn osalta vastaukset hajaantuivat tasaisesti eri puolille Rai-

siota. (Ramboll 2021) 

Haunisten alueella sijaitseva ainoa frisbeegolfrata liikuttaa raisiolaisia. Lisäkommenteissa toivo-

taankin toista rataa suuren harrastajamäärän vuoksi. Kuntoilua, jumppaa ja ryhmäliikuntaa (n=107) 

harrastetaan liikunta-alan yrityksissä, Kerttulan ja Vaisaaren alueilla. Talviliikunta kokoaa harrasta-

jat ennen kaikkea Kerttulan alueelle, josta löytyvät jäähallit ja lumetetut hiihtoladut. Marjastus, sie-

nestys ja metsästys vastauksia tuli yhteensä kymmenen ja ne keskittyvät Raision pohjoispuolelle.  

Pallo- ja mailapelit keskittyvät luontevasti koulujen liikuntasaleihin sekä tekonurmikentille. Suurim-

pina keskittyminä Kerttulan alue, Vaisaaren alueen LähiTapiola areena (jalkapallo), Friisilän koulun 

piha- ja sali sekä Ihalan ja Kaanaan tekonurmikentät. 
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Raisiolaisia asukkaita pyydettiin nimeämään kolme tärkeintä liikuntalajia, joiden olosuhteita Raisi-

ossa tulisi kehittää. Tärkeimmäksi kehityskohteeksi nähtiin luontoliikunta (194 vastausta) sekä fris-

beegolf (84 vastausta). Kolmanneksi eniten kehittämistä vaatisi pyöräily. Vastaajien iällä oli jonkin 

verran vaikutusta kehittämistoiveisiin. Alle 18 –vuotiaat toivoivat, että kehitettäisiin erityisesti fris-

beegolfin, uinnin ja padelin olosuhteita. 18-29 –vuotiaat toivoisivat kehitettävän luontoliikunnan, 

frisbeegolfin ja padelin olosuhteita. 30- yli 64-vuotiaat halusivat, että eniten kehitettäisiin luontolii-

kuntaolosuhteita. 30-64 –vuotiaiden toiveissa selkeänä toisena vaihtoehtona tuli frisbeegolfin kehit-

täminen, kun taas yli 64 –vuotiaat halusivat, että hiihdon olosuhteita kehitettäisiin rannikkokaupun-

gissa. Tämän jälkeen kehittämiskohteina tulivat hyvin tasaväkisesti avantouinti, pyöräily ja uinti.  

Naisten ja miesten vastauksissa ei ollut eroa luontoliikunnan kehittämisen tarpeissa. Miehet toivoi-

vat, että kehittämisresursseja panostettaisiin frisbeegolfiin ja pyöräilyyn, kun taas naiset toivoivat 

avantouinnin ja pyöräilyn kehittämistä.  

Tulevaisuuden näkökulmasta kaupunkilaisille annettiin kymmenen pistettä, jotka he saivat jakaa eri 

kehittämiskohteiden kesken (n=3283). Vastaajalla oli mahdollisuus antaa kaikki pisteet myös sa-

malle vaihtoehdolle. Kehittämiskohteiden valmiit vaihtoehdot olivat: frisbeegolfradat, hiekkakentät, 

jäähallit, koulujen sisäliikuntapaikat, kuntoportaat, kuntoradat, ladut, luistelu- ja jääkiekkokentät, 

luontopolut, maauimala, Ulpukan uimahalli, ulkokuntosalit, tekonurmikentät, yleisurheilukenttä, 

muu (mikä). Kehitettävistä kohteista eniten pisteitä saivat luontopolut sekä frisbeegolfradat, kun 

taas jäähallit sekä hiekka- ja tekonurmikentät saivat vähiten ääniä. 

Kymmenen kehittämispistettä naiset halusivat jakaa kuvassa 13. olevalla tavalla ja miehet kuvassa 

14. olevalla tavalla. Vastauksissa tuli hieman eroavaisuutta verrattuna avoimeen kysymykseen lii-

kuntaolosuhteiden kehittämistarpeista, jossa vastaajan tuli valita kolme tärkeintä kehittämiskoh-

detta. 
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Kuvio 13. Raisiolaiset naiset toivoivat eniten kehitettävän (Ramboll 2021) 
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Kuvio 14. Raisiolaiset miehet toivoivat eniten kehitettävän (Ramboll, 2021) 

Avoimissa vastauksissa kehitettävä paikka -karttamerkintöjä kaupunkilaisilta tuli yhteensä 260 kap-

paletta. Raision moottoriradan osalta aukioloajat koettiin liian suppeaksi. Rataa pidettiin kalliina ja 

sen olemassaolosta ei tiedoteta riittävästi. Rata tulisi saattaa valmiiksi ja sen kunnossapitoon, löy-

dettävyyteen sekä turvallisuuteen tulisi panostaa. Raisio ja lähikunnat tarvitsevat moottoriurheilun 

eri lajeille oman valvotun ja toimivan suorituspaikan. Lisäksi endurolle kaivataan lisää ajoalueita 

lähialueille. Myös seurakyselyssä Raision Urheiluautoilijat luokittelivat oman lajin olosuhteet huo-

noiksi. JM rata puuttuu kokonaan. Lisäksi ralli- sekä rallisprintrata ei täytä kilpailun järjestämisen 

tarpeita ja harjoitusolosuhteet ovat vajavaiset. Kaupunkien välisen ylikunnallinen yhteistyö olisi tär-

keää, kun kehitetään moottoriurheilun olosuhteita.  

Luontopolkujen kehittämiseen tuli paljon erilaisia kehittämisehdotuksia. Reitistöjen kehittämiseksi 

tarvitaan lisää opastusta, kunnossapitoa, pitkospuita, penkkejä levähdyspaikaksi, paikkoja eväiden 

syömiseen tai grillaukseen. Haunisten altaan polun varret ja frisbeegolfrata vaatisivat säännölli-

sempää siistimistä. WC –tilat ja grillikatokset tulisi siivota säännöllisesti. Roskiksia tulisi lisätä ka-

tosten läheisyyteen. Parkkipaikkaa tulisi laajentaa ja autojen ja mopojen pääsyä reitille tulisi estää. 
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Kerttulan liikuntahallin osalta toivottiin uusia futsal-maaleja sekä peilejä saliin. Esittäville lajeille 

(tanssi, rytminen voimistelu, joukkuevoimistelu) toivottiin omaa, korkeaa harjoittelutilaa sekä uusia 

mattoja.  

Kerttulan alueella toivottiin, että yleisö WC sekä pukuhuoneet olisivat auki päivittäin kello 8-20 väli-

senä aikana. Kerttulan alueelle kaivataan pesäpallokenttää, padel –kenttää, maauimalaa, Kerttula 

areenaa, jossa olisi juoksurata ja vapaa pääsy, hiihtoputkea, jääurheiluun sopivaa ilmaista kenttää, 

koska pandemiavuonna 2020 Kerttulan koulun hiekkakenttä jäähallien vieressä jäädytettiin ja ken-

tällä oli asukkaiden mukaan hyvin käyttäjiä. Lisäksi toivotiin uusia lumitykkejä vanhojen tilalle ja 

Kerttulan kuntoradan lumetuksen aikaa pidennettäväksi.   

Kamppailutilat ovat kovassa käytössä. Kamppailulajien harrastajien toiveena on ollut vuosia, että 

Raisioon saataisiin kunnolliset ja asianmukaiset tilat kamppailulajeille. Suuri, säännöllisen muotoi-

nen tatami ja molski. Olemassa olevan kamppailutilan ilmastoinnin toimivuuteen tulee kiinnittää 

huomiota. 

Lähiliikuntaolosuhteista mainittiin, että Vaisaaren alueen lähiliikuntapaikan kunnossapitoon tulisi 

kiinnittää parempaa huomiota. Uusina lähiliikuntakohteina nousi esille Tikanmaan kuntoradan le-

vennys, raivaus sekä ulkokuntolaitteet, kuntoportaat sekä tekonurmipintainen pallokenttä. Ihalan 

alueelle toivotiin beachvolleykentän rajojen vahvistamista, kävelyportaita kalliolle sekä lisää toimi-

via, monipuolisia ulkokuntoilulaitteita. Lapsiperheiden suosimalle alueelle Lehtismäen leikkipuiston 

viereen toivottiin tenniskenttää, ulkokuntosalia, kuntoportaita. Sommaron alueelle kuntosalia tai ul-

kokuntoilulaitteita sekä jalkapallo- ja luistelukenttää. Jaakkolanmäen leikkipaikan yhteyteen kaivat-

tiin ulkokuntosalia sekä Lahdenperän alueelle ulkoliikuntapaikkaa. Lisäksi toivottiin täulkoilureitin 

levennys ja valaistusta koko lahden kiertävälle reitille.  

6.7 Urheiluseuratoimijoiden näkemykset Raision liikuntaolosuhteista 

Liikuntaolosuhteisiin liittyvä Webropol-seurakysely lähetettiin Raision 28 liikunta- ja urheiluseuralle. 

Vastausaika oli 30.11.-13.12.2021. Vastauksia saatiin yhteensä 16 (14 eri seuralta sekä kahden 

yleisseuran kahdelta eri lajijaostolta). Seurahaastatteluilla (joulu-tammikuussa) saatiin vastauksia 

vielä kuudelta eri seuralta. Vastauksia on aineistossa yhteensä 22 seuralta/lajijaostolta eli 71 pro-

sentilta raisiolaisia urheiluseuroja. Aineisto edustaa hyvin Raision liikunta- ja urheiluseuroja. (Mä-

enpää 2022.) 

Raisiolaisten urheiluseurojen keskiarvoinen jäsenmäärä on 298 jäsentä, mediaani 132. Seurat ovat 

pääosin pieniä sekä keskisuuria seuroja, isot seurat puuttuvat kokonaan. Seurojen toiminnan pää-

tarkoitus on 54 prosentin mukaan harrasteliikunta sekä kilpaurheilu. 32 prosenttia seuroista edistää 

vain harrasteliikuntaa, 14 prosenttia vain kilpaurheilua. Suurimman seuran vuosikulut ovat 450 000 
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€, kymmenen pienimmän seuran vuosikulut ovat alle 10 000 €.  Seurojen vuosikulujen keskiarvo 

Raisiossa on 85 429 €, mediaani 10 000 €. (Mäenpää 2022.) 

Seuratoimijat arvioivat Raision kaupungin liikuntaolosuhteet kokonaisuudessaan hyviksi, vain yksi 

vastaaja piti olosuhteita huonona. Kuvion 15. mukaan oman lajin liikuntaolosuhteisiin oltiin tyyty-

mättömämpiä, kuin Raision kaupungin liikuntaolosuhteisiin kokonaisuudessaan. (Mäenpää 2022.) 

Kuvio 15. Raisiolaisten seuratoimijoiden arvio liikuntaolosuhteista sekä oman lajin harjoitteluolo-

suhteista (Mäenpää 2022) 

Seurat järjestävät suurimman osan toiminnasta tai koko toiminnan Raision kaupungin tarjoamissa 

liikuntaolosuhteissa (77 %). Vain muutama seura järjestää koko toiminnan muiden, kuin kaupungin 

tarjoamissa olosuhteissa. (Mäenpää, 2022). Huomioitavaa kuitenkin on, että Raision jäähalli Oy:stä 

Raision kaupunki omistaa 50 prosenttia sekä Raision tennishallit Oy:stä kymmenen prosenttia. 

Seuratoimijoiden mielestä he toimivat tällöin muissa, kuin kaupungin omistamissa liikuntaolosuh-

teissa.  

Liikuntaolosuhteiden kustannusten osuus seurojen kaikista kustannuksista on keskiarvollisesti 28 

prosenttia, mediaani 22 prosenttia. Vuosittain raisiolaiset seurat järjestävät kilpailuja, tapahtumia ja 
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leirejä myös muiden kaupunkien liikuntaolosuhteissa. Kuvasta 16. voidaan huomata, että seuratoi-

mijat ovat tyytyväisiä Raision tarjoamiin harjoitteluolosuhteisiin, mutta lajien ympärivuotinen 

toiminta ruuhkauttaa talvikauden liikuntaolosuhteet. (Mäenpää 2022.) 

Kuvio 16. Tyytyväisyys Raision harjoittelun olosuhteisiin (Mäenpää 2022) 

Seuravastaajista 41 prosenttia ilmoitti, että tapahtumaolosuhteiden merkitys seuralle useamman 

kerran vuodessa on suuri. Eniten vaikeuksia tapahtumien järjestämisessä aiheuttavat oheistilojen 

(pukuhuoneet, katsomot, yleisötilat, tulostaulut, myyntitilat) puute. (Mäenpää 2022.) 

Seuratoimijoiden odotuksissa liikuntaolosuhteiden tulevaisuuden kehittämisen näkökulmasta on iso 

liikuntasali. Tilanne ratkeaa, kuin Tiedonpuiston koulun iso liikuntasali rakennetaan vuosien 2023-

2025 aikana. Muina toiveina nousivat 50 metrin ulkoallas sekä yleisurheilun talviharjoittelutila. Kes-

kisuurina toiveina nousivat voimaharjoittelutila ja oheisharjoittelutilat salien sekä jäähallien yhtey-

teen. Jäähallissa on oheisharjoittelutila, mutta se on pääsääntöisesti Raisio-opiston käytössä. Jos 

opistolle löydetään uudet saavutettavat tilat, jotka palvelevat tulevaisuudessa heidän toimintaansa, 

tilanne ratkeaisi. Yksittäisinä vastauksina nousi moottoriurheilukeskuksen olosuhteiden kehittämi-

nen, nurmikenttien kunnon parantaminen, lenkkeilyreittien kunnostaminen, latujen lumettaminen, 

pukuhuoneet ja valaistus. Pasalan kentän yhteyteen toivottiin pukuhuoneita. Lisäksi esille nousi 

mm. katsomotiloihin, myynti- ja kahviotiloihin, nettiyhteyksiin liittyviä kehitystoiveita. (Mäenpää 

2022.) 
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Kuvion 17. mukaisesti 71 prosenttia seuratoimijoista arvioi, että Raision kaupungin tulisi tuoda ur-

heiluseuroille erilaisia olosuhteiden kehittämiseen liittyviä rahoituksen yhteistyömalleja. Käyttömak-

sujen korottamista piti huonona tai erittäin huonona vaihtoehtona 70 prosenttia seuravastaajista. 

Joidenkin nykyisten olosuhteiden lopettamista kokonaan huonona tai erittäin huonona vaihtoeh-

tona 57 prosenttia vastaajista.   

Kuvio 17. Kuinka Raision kaupungin tulisi järjestää liikuntaolosuhteiden kehittäminen, jos resurssit 

eivät riitä kaikkeen (Mäenpää 2022) 

6.8 Raision kaupungin henkilöstöorganisaatio 

Kuviossa 18. kuvataan Raision kaupungin uusi henkilöstöorganisaatio. Raision elinvoima- ja kilpai-

lukykytoimiala on jakaantunut infrapalveluihin, joka huolehtii kävely- ja pyöräteiden kunnossapi-

dosta sekä valaistuksesta. Lisäksi heidän vastuullaan on leikkipuistojen sekä viheralueiden suun-

nittelu, rakentaminen ja ylläpito. Yhteistyössä infrapalveluiden kanssa toteutetaan liikuntaolosuhtei-

den kehittämishankkeita. Tilapalvelut eli kiinteistöt ovat osa infrapalveluja. Heidän vastuullaan on 

sisäliikuntatilojen suunnittelu ja rakennuttaminen. Kiinteistöpalvelut vastaavat kiinteistöjen piha-alu-

eiden suunnittelusta, piharatkaisuista, pysäköinnistä (autot, polkupyörät), turvallisuudesta sekä 

kiinteistöön liittyvien tilojen sekä niiden yhteydessä olevien alueiden kunnossapidosta. Kaupunkike-

hityspalvelut vastuualueeseen kuuluu maankäyttö- ja asumispalvelut, ympäristöpalvelut sekä kau-

punkikehityshankkeet. 
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Kuvio 18. Raision kaupungin 1.8.2021 voimaan tullut henkilöstöorganisaatio 

6.8.1 Poikkihallinnolliset työseminaarit 

Raision lähiliikuntapaikojen yhteinen kehittämistilaisuus lasten ja nuorten lähiliikuntaolosuhteiden 

nykytilanteesta ja kehittämistarpeista toteutettiin 13.12.2021 nuorisokeskus Nopassa. Tilaisuu-

dessa olivat mukana infrapalvelut, sivistys-ja vapaa-aikatoimiala eli varhaiskasvatus- ja esiopetus-

palvelut, perusopetus sekä liikunta- ja nuorisopalvelut. Paikalla oli 12 henkilöä. Tilaisuudessa käy-

tiin läpi osallistamiskyselyiden päätulokset sekä työstettiin yhdessä kehittämistarpeita ja –ideoita. 

Työstöt toteutettiin kohderyhmäkohtaisesti (alle kouluikäiset lapset, kouluikäiset, nuoret). Työs-

töissä arvioitiin lähiliikuntapaikkojen nykytilan vahvuudet ja heikkoudet sekä ehdotukset kehittämis-

toimenpiteiksi (Liite 2). Lisäksi Raision lähiliikuntaolosuhteiden kyselyn tulokset esiteltiin vapaa-ai-

kalautakunnalle 13.12 kokouksessa. 

Raision kaikkien liikuntaolosuhteiden poikkihallinnollisen kehittämisen yhteinen työstö toteutettiin 

17.3. iltapäivällä valtuustosalissa. Paikalla oli 17 henkilöä edustaen kaupungin johtoa, ympäristö-

palveluita, sosiaali- ja terveyspalveluita, varhaiskasvatus- ja esiopetuspalveluita, perusopetusta, 

Raisio-opistoa, liikunta- ja nuorisopalveluita, maankäyttö- ja asumispalveluita sekä kunnallistekni-

siä palveluita. 

Tilaisuuden aluksi tutustuttiin eri kohderyhmien näkemyksiin liikuntaolosuhteiden tämän hetken ti-

lanteesta sekä kehittämistarpeista. Lisäksi pohdittiin tulevaisuuden varhaiskasvatuksen ja perus-

opetuksen palveluverkkoa.  Ryhmät työstivät poikkihallinnollisissa ryhmissä SWOT-analyysia Rai-

sion liikuntaolosuhteiden vahvuuksista ja heikkouksista (Liite 5). Tämän jälkeen työstö jatkui liikun-
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taolosuhteiden tulevaisuuskuvan muodostamisen näkökulmasta olosuhdepyramidin jaottelun mu-

kaisesti: omatoimisen liikunnan olosuhteet, organisoidun liikunnan ja urheilun olosuhteet, sisäiset 

toimintatavat. Huippu-urheilun olosuhteisiin sai halutessaan ottaa kantaa. Arvokeskustelua emme 

käyneet erikseen, koska Raision kaupungin yhteisesti päätetyt arvot: rohkeus, muutosketteryys, 

kestävyys, avoimuus, osallistuvuus ohjaavat myös liikuntaympäristöjen kehittämistä.  

Sovimme, että tilaisuuden yhteenveto sekä liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman ensimmäinen 

luonnos tulevat kommenttikierrokselle ja täydennettäväksi koko osallistujajoukolle. Tämän jälkeen 

liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman luonnos menee kommentoitavaksi Seuraparlamentin ko-

koukseen, Raision kaupungin johtoryhmään sekä vapaa-aikalautakuntaan. Kommentteja kuullaan 

myös nuorisovaltuustolta, vanhuus- ja vammaisneuvostolta. Tavoitteena on, että luonnos on hy-

väksyttävänä Raision kaupunginhallituksessa sekä valtuustossa viimeistään syksyllä 2022. Sen 

jälkeen aineisto visualisoidaan helpommin lähestyttäväksi ja julkaistaan kaupungin nettisivuilla.  

Yhteisten työstöjen lisäksi merkittävä tulos oli näkemykset kaupungin sisäisten toimintatapojen ke-

hittämiseksi. Tahtotilana oli, että jatkossa kehitetään Raisiossa liikunnan ja leikin olosuhteita yh-

dessä poikkihallinnollisesti. Lisäksi toiveena oli, että kuntalaisia osallistetaan päätöksentekoon ja 

jopa yksittäisiin hankintoihin. Kuntalaiset ovat käyttäjiä, joten mikäli hankinnat ja rakentaminen teh-

dään heidän toiveiden mukaista takaa se myös korkean käyttöasteen. Tarvitaan yhteisesti hyväk-

sytty toimintamalli, jolla yhteistä suunnittelua ja keskustelua jatketaan.  

Toimintamalli ehdotus lähti liikuntaolosuhteiden ensimmäisen luonnoksen kanssa kommentoita-

vaksi osallistujaryhmälle.  
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7 Kehitystyön tulokset 

7.1 Liikuntaolosuhteiden kehittämisohjelma luonnos vuosille 2023-2027 

Kehittämistyön tuloksena syntyi ensimmäinen luonnos Raision liikuntaympäristöjen kehittämisoh-

jelmasta vuosille 2023-2027. Lähiliikuntaolosuhteiden osalta Raision päiväkotien piha-alueita tulisi 

kehittää luontoleikin sekä pallopelimahdollisuuksien näkökulmasta. Päiväkotien lähiliikuntapaikat 

ovat vielä huonommassa kunnossa, kuin koulujen lähiliikuntapaikat. Talousarvioon tulee jatkossa 

varata vuosittain suunnittelu- ja rakentamisresurssi päiväkotien lähiliikuntapaikkojen sekä koulujen 

lähiliikuntapaikkojen kehittämiseksi tiiviissä poikkihallinnollisessa yhteistyössä. Lähiliikuntaolosuh-

teiden suunnitteluun sekä toteutukseen tulee panostaa rakennettaessa tai kunnostettaessa uuden 

palveluverkon mukaisia koulu- ja päiväkotipihoja. Liitteestä 1. löytyvät kyselyn tulokset Raision lähi-

liikuntaolosuhteiden nykytilanteesta ja kehittämistarpeista eri vastaajien näkökulmasta.  

Hallintokuntien välisellä yhteistyöllä ratkotaan kaupunkitasoisia keskeisiä strategisia päämääriä. 

Päätavoitteet Raision liikuntaolosuhteiden kehittämistyössä 2023-2025 tulevat kaupungin strategi-

sista alatavoitteista:  

- Monipuoliset liikunta-ja ulkoilumahdollisuudet kaiken ikäisille.  

- Jokaisella lapsella ja nuorella on mahdollisuus harrastaa. 

- Asuinalueiden eriytymisen ehkäisy. 

- Kestävyyden, ekologisuuden  ja luonnon monimuotoisuuden huomioon ottaminen toiminnassa ja 

päätöksenteossa. (Raision kaupunki, 2021.) 

Päätavoitteet Raision liikuntaolosuhteiden kehittämistyössä 2023-2027 eri hallintokuntien välisenä 

yhteistyönä toteutettuna ovat:  

1. Raisiolaisten omaehtoisen liikkumisen edistäminen kehittämällä lähiliikunta-

paikkoja, luonto- ja retkeilyreitistöjä sekä kevyenliikenteen väyliä.  

2. Perusparantamalla olemassa olevia liikuntaolosuhteita  

3. Rakentamalla frisbeegolfin harjoittelu- ja harrastamisen olosuhteet Raisioon. 

Raision pienet, alle 300 000 euron liikuntaolosuhteiden investointien kärkihankkeet kuvioissa 

19-20 on rytmitetty vuosille 2023-2024. Suunnittelussa on huomioitu kasvatusalan ammattilais-

ten, oppilaiden, kaupunkilaisten ja seuratoimijoiden näkemykset sekä viranhaltijoiden työryh-

mätyöskentelyn tulokset liikuntaolosuhteiden kehittämisen painopisteistä kahdelle seuraavalle 

vuodelle. Valinnoissa on huomioitu kaupunkilaisten palaute Raision eriarvoisesta liikuntapaik-

karakentamisesta sekä eri-ikäisten toivomukset liikkumisolosuhteiden kehittämiseksi.  
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Asukkaiden palautteissa nousi esille kaupungin sisäliikuntatilojen huono saatavuus. Vuonna 

2022 käyttöön otettava uusi tilavarausjärjestelmä helpottanee sisäliikuntatilojen saavutetta-

vuutta kaupunkilaisten sekä seuratoimijoiden näkökulmasta. 

Kuvio 19. Vuoden 2023 pienten liikuntaolosuhteiden investointien kärkihankkeet  

Kuvio 20. Vuoden 2023 pienten liikuntaolosuhteiden investointien kärkihankkeet 
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Kuvio 21. Vuoden 2024 pienten liikuntaolosuhteiden investointien kärkihankkeet 

Raision suuret liikuntaolosuhteiden kärkihankkeet (yli 700 000 €) on rytmitetty vuosille 2023-2027. 

Kuvion 22. suunnitelmassa on huomioitu isojen liikuntaolosuhteiden uimahallin ja jäähallien kor-

jausvelka sekä seuratoimijoiden tarve isolle liikuntasalille ja liikuntaolosuhteiden oheispalveluiden 

kehittämiselle Kerttulan liikuntakeskuksessa. Yli 700 000 € liikuntaolosuhteiden investointihank-

keille, Tiedonpuiston koulun liikuntasalille sekä Ulpukan uimahallille haettiin opetus-ja kulttuurimi-

nisteriön liikuntapaikkarakentamisen valtionavustusta vuoden 2021 loppuun mennessä. Opetus-ja 

kulttuuriministeriön investointilistalle pääsi Ulpukan uimahalli. Tiedonpuiston koulun liikuntasalin 

osalta ministeriölle on tehty lisäselvitys. 
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Kuvio 22. Isojen liikuntaolosuhteiden investoinnit 2023-2027 

Liikuntaolosuhteiden kehittämisohjelma on ollut kommentoitavana hallintokuntien yhteiseen työs-

töön osallistuneella työryhmällä 4.4.-14.4.2022 välisenä aikana. Kehittämisohjelma on esitelty seu-

raparlamentin kokouksessa 31.3. ja vapaa-aikalautakunnassa 19.4.2022. Saatu palaute on ollut 

positiivista. Sisältö on jäsennelty selkeästi ja kokonaisuuteen on helppo päästä kiinni. Sisältö esi-

teltiin 3.5. kaupungin laajennetussa johtoryhmässä. Hallintokuntien välisen yhteistyön tiivistäminen, 

ja eri vuosille ehdotetut kehittämishankkeet saivat positiivisen vastaanoton. Vaisaaren koulun pe-

säpallokentän rakentamista ehdotettiin siirrettäväksi hieman myöhemmäksi, kun uusi kouluraken-

nus saadaan ensin valmiiksi. Lisäksi maankäyttö selvittää frisbeegolfiin soveltuvia maa-alueita, 

joka voi olla haasteellista, koska Raisio on kokonaispinta-alaltaan melko pieni. Retkeilyreittien yh-

teinen kehittäminen koettiin positiiviseksi asiaksi. Se edellyttää maa-alueiden ostamista yksityiseltä 

maanomistajalta, johon tulee varata taloudellista resurssia. 

Syksyllä vielä luonnosvaiheessa oleva liikuntaolosuhteiden investoinnin kokonaisuus käsitellään 

kaupunginhallituksessa ja kaupunginvaltuustossa. Käsittelyä varten kehittämisohjelmasta luodaan 

visuaalinen, päättäjiä ja kaupunkilaisia helpommin lähestyttävä versio. Eri kohderyhmille toteutettu-

jen Liikuntaolosuhteiden kyselyjen tuloksista julkaistaan artikkeli Raisio tiedottaa lehdessä. Lehti 

ilmestyy 15.8.2022 ja se jaetaan jokaiseen raisiolaiseen kotiin.  
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Kehittämistyö on nivoutunut tuloksien analysointi vaiheessa osaksi arjen liikuntaolosuhteiden kehit-

tämistyötä. Liitteestä 3. löytyvässä kaupunkilaiskyselyssä nousi tarve frisbeegolfin olosuhteiden ke-

hittämiseksi Raisiossa. Raision kaupungin nuorisovaltuustolta sekä kuntapäättäjiltä tuli vuonna 

2021 kuusi valtuustoaloitetta liittyen uuden frisbeegolfradan rakentamiseen lähemmäksi Raision 

keskusta-aluetta. Valtuustoaloitteissa frisbeegolfin osalta painottui Ihalan asuinalue. Kaupungin vi-

hersuunnittelijan näkökulmasta Ihalan asuinalueen puistomainen maasto ei kestä frisbeegolfista 

aiheutuvaa maaston ja kasvillisuuden kulutusta.  Yhteistyössä frisbeegolfin ratojen suunnittelun 

ammattilaisen kanssa tuotettiin luonnokset 10-väyläisen frisbeegolfradan rakentamiseksi Kerttulan 

liikuntakeskuksen takana olevalle kaupungin metsäalueelle. Luonnokset arvioitiin nuorisovaltuus-

tossa, ympäristöpalveluissa sekä luonnonsuojeluyhdistyksessä. Suunnitelmat tarkentuivat eri ta-

hoilta tulleiden palautteiden johdosta. Seuraavaksi toteutetaan lähialueen asukkaiden kuuleminen. 

Haunisten frisbeegolfradan kunnostustyöt toteutetaan toukokuussa 2022.  

Iäkkäimpien kaupunkilaisten asukaspalautteissa liitteestä 3. nousi tarve hiihtokauden pidentä-

miseksi Raisiossa. Lisäksi latujen lumetuksen tarve nousi esille liitteen 4. seurakyselyssä. Kokei-

limme vuoden alussa ensimmäistä kertaa matalimmilla pakkasasteilla toimivaa lumitykkiä onnistu-

neesti. Lumen tykitystä tehtiin poikkeuksellisesti kolmella tykillä. Mahdollisuus hiihtämiseen tarjot-

tiin innokkaille hiihtäjille 6.12.2021-15.4.2022 välisenä aikana. Liikuntapalveluiden toimesta tarkas-

tellaan kesäkuussa lisätoimenpiteistä aiheutuneita kustannuksia. Ratalaskurin perusteella hiihtäjien 

määrä oli tänä vuonna noin 6950 henkilöä eli noin 1500 hiihtäjää kuukautta kohden. Hiihtokautena 

2020-2021 hiihtäjien määrä oli kolmen kuukauden aikana ratalaskurin perusteella noin 5100 hiihtä-

jää eli 1700 henkilöä hiihtokuukautta kohden. Tulevaisuuden lumetusmahdollisuudet tarkastellaan, 

kun kaikki kustannukset ovat tiedossa kesäkuussa 2022. 

Kaupunkilaisilta saadussa palautteessa nousi tarve kaikkien retkeilyreittien opastusjärjestelmän 

kehittämiselle. Reiteillä ei ole erillisiä laskureita, mutta retkeilyreitit liikuttavat liitteen 1. oppilaiden 

lähiliikuntapaikkakyselyn mukaan ala- ja yläkouluikäisiä sekä liitteen 3. mukaan myös aikuisia. Ret-

keilyreittien karttoja ja opastusjärjestelmiä lähdettiin kehittämään sekä uusimaan lokakuussa 2021 

ja työ jatkuu vuonna 2022. Timalipolun retkeilyreitin pinta uusittiin loka-marraskuussa 2021. Kau-

pungin asukkaille kehitystyö näyttäytyy, että heidän antamaansa palautteeseen on reagoitu kau-

pungin taholta kohtuullisessa aikataulussa. Kaupungin sosiaalisessa mediassa on tullut positiivista 

palautetta retkeilyreittien opastusjärjestelmän parantumisesta. 

Tikanmaan kuntoradan perusparannus aloitetaan 15.5.2022 urakoitsijan toimesta. Kuntorantaa le-

vennetään, pinta uusitaan kivituhkalla sekä valaistus uusitaan energiansäästölamppuihin.  
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Liitteen 4. seurakyselyssä nousi esille Kerttulan liikuntahallin ruuhkautuminen talvikaudella. Lisäksi 

Raision suurin urheiluseura, voimisteluseura nosti esille voimistelun harjoitteluolosuhteiden kehittä-

mistarpeet Raisiossa. Vuoden 2022 alussa kilpailutettiin ja tilattiin uudet voimistelumatot Kerttulan 

liikuntahalliin. Vanhemmat voimistelumatot siirretään kesällä 2022 Vaisaaren koulun liikuntasaliin. 

Samassa yhteydessä Kerttulan liikuntahallin aukioloaikoja laajennetaan viikonloppuaikojen osalta. 

Näin puramme liikuntahallin talvikauden ruuhkaa, kunnes Tiedonpuiston koulun uusi liikuntasali 

saadaan käyttöön vuonna 2025.  

Kävelyn ja pyöräilyn edistämisen poikkihallinnollisen työryhmän liikkeelle paneva voima oli 17.3. 

toteutettu poikkihallinnollinen olosuhdetyöstö. Kävelyn ja pyöräilyn työryhmä kokoontui ensimmäi-

sen kerran 27.4. kaupungintalolla. Ryhmässä olivat edustettuina infrapalvelut, sivistyspalvelut, lii-

kuntapalvelut sekä ympäristöpalveluiden ilmastokoordinaattori ja ympäristöpäällikkö. Ryhmää tul-

laan täydentämään tilapalveluiden rakennuttajainsinöörillä. Ensimmäisen yhteisen tilaisuuden pää-

teeksi työryhmän jäsenet kommentoivat, että meidän tulisi tulevaisuudessa vahvistaa poikkihallin-

nollista yhteistyötä. Ensimmäisen kokoontumisen lopputuloksena työryhmä päätti aloittaa Raision 

kävelyn ja pyöräilyn edistämisen suunnitelman työstämisen Valonian johdolla.  

7.2 Toimintamalli liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman työstämiseksi vuonna 2025 

Seuraavaa liikuntaolosuhteiden kehittämisohjelmaa rakennettaessa, tulee eri tahojen kuuleminen 

aloittaa aikaisemmin ja systemaattisemmin. Uuteen suunnitelmaan voidaan hyödyntää vielä laa-

jemmin erilaisia näkökulmia kuvion 23. mukaisesti ja osallisuutta voidaan toteuttaa eri tavoin, kun 

sille on varattu riittävästi aikaa. 
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Kuvio 23. Eri kohderyhmien kuuleminen liikuntaympäristöjen kehittämistyössä  

Tulevaisuuden suunnittelua varten aineiston kerääminen yhteiskunnallisista muutoksista sekä Rai-

sion kaupungin liikuntaympäristön nykytilasta tulee toteuttaa noin 1,5 –vuotta ennen kuin ohjelma-

luonnoksen tulee olla valmis. Eri kohderyhmien kuuleminen toteutetaan vuosien 2023-2025 aikana 

Tulokset ovat käytettävissä vuoden 2026 alussa samanaikaisesti tausta-aineiston kanssa. Kaupun-

gin poikkihallinnollisella liikuntaolosuhteiden työryhmällä on tämän jälkeen puolivuotta aikaa saada 

työstettyä yhteinen näkemys tulevaisuuden liikuntaolosuhteiden kehittämisen suuntaviivoista ku-

vion 24. mukaisesti. Lisäksi ennakointi mahdollistaa liikuntaolosuhteiden suunnittelun tilaamisen 

tarvittaessa ulkopuolisilta asiantuntijoilta sekä mahdollistaa osallistumisen opetus- ja kulttuuriminis-

teriön valtakunnallisiin liikuntapaikkarakentamisen hankehakuihin. 
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Kuvio 24. Toimintamalli seuraavan liikuntaolosuhteiden kehittämisohjelman rakentamiseksi 

7.3 Hallintokuntien välinen yhteistyön toimintamalli liikuntaolosuhteiden edistämiseksi 

Rakennettaessa toimintamallia liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman työstämiseksi tulevaisuu-

dessa on tunnistettavissa tarve myös säännöllisen, vuosittaisen yhteistyön tiivistämiselle hallinto-

kuntien välillä.  Hallintokuntien välisen vuosittaisen yhteistyön toimintamallissa tulee huomioida ole-

massa oleva hallintokuntien välinen yhteistyö, joka on tässä työssä jäsennelty hyödyntäen olosuh-

depyramidin kuviota 2. 

 

1. Matalan kynnyksen liikkumisympäristöt ja liikuntapaikat 

 Liikenneturvallisuustyöryhmä: suunnitteluinsinööri, kunnallistekniset palve-

lut (pj.) kunnossapitoinsinööri, kunnallistekniset palvelut, kaupungininsinööri, 

kunnallistekniset palvelut, yhdyskuntainsinööri, kunnallistekniset palvelut ja 

vanhusneuvosto, tekninen johtaja, projekti-insinööri, kunnallistekniset palvelut, 

kiinteistöpäällikkö, tilapalvelut, kaupunginarkkitehti, maankäyttöpalvelut, ta-

louspäällikkö, sivistys/hallinto, liikunta- ja nuorisotoimen johtaja, liikunta- ja 

nuorisopalvelut. Lisäksi sidosryhmän edustajina ryhmässä toimivat Varsinais-

Suomen ELY-keskus, Liikenneturva, Lounais-Suomen poliisilaitos, Varsinais-

Suomen pelastuslaitos.  
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 Työryhmä kokoontuu kolme kertaa vuodessa infrapalveluiden suunnitteluinsi-

nöörin koolle kutsumana.  

Tavoitteena vuonna 2022-2023: Parannetaan kaupungin henkilöstön työmat-

kaliikenteen turvallisuutta, järjestetään liikenneturvallisuustapahtuma yläkou-

lulla, tiedotetaan palvelukuljetusvaihtoehdoista ja mahdollisuuksien mukaan 

lisätään palveluvuoroja, ikäihmisten ajoterveysasiat nostetaan aiempaa enem-

män esille kaupungin palveluissa ja esimerkiksi vanhusneuvostossa, tiedote-

taan liikenneturvallisuusaiheista kaupungin viestintäkanavissa. 

 

 Kävelyn ja pyöräilyn edistämisen työryhmä: suunnitteluinsinööri, kunnallis-

tekniset palvelut (pj.), rakennuttajainsinööri, tilapalvelut, talouspäällikkö, sivis-

tys/hallinto, liikunta- ja nuorisotoimen johtaja, liikunta- ja nuorisopalvelut, il-

mastokoordinaattori, ympäristöpäällikkö, ympäristöpalvelut. Ryhmä täydentyy 

1.8 palkattavalla hyvinvointikoordinaattorilla, sivistyspalvelut. 

 Työryhmä kokoontuu 4-5 kertaa vuodessa infrapalveluiden suunnitteluinsinöö-

rin koolle kutsumana. 

 Tavoitteena vuonna 2022: kävelyn ja pyöräilyn edistämisen suunnitelma ja 

erillisrahoitus, jonka hakuaika päättyy 30.8.2022. 

 

2. Vuoroperusteiset liikuntapaikat ja –tilat 

 Seuraparlamentti: Raision kuula ry, Raision rinkka ry, Raision jumpparit (pj.), 

Varsinais-Suomen amerikkalainen jalkapallo ry, Raision seudun invalidit ry/ 

soveltava liikunta, Raisio Futis ry, Raision urheilijat ry, Raision Nuorisokiekko 

ry, Raision Loimu juniorit ry, kolme vapaa-aikalautakunnan jäsentä sekä lii-

kuntasuunnittelija (siht.), liikunta- ja nuorisotoimenjohtaja. 

 Kokoontuu 4 kertaa vuodessa liikunta- ja nuorisotoimenjohtajan koolle kutsu-

mana. 

 Tavoitteena vuonna 2022-2023: Määritellään elokuun ensimmäisessä kokouk-

sessa, koska uusi parlamentti järjestäytyi 31.3.2022. 

7.3.1 Raision liikuntaolosuhteiden kehittämisen työryhmä 

Kaupunkitasolla liikunta-, liikkumis- ja lähiliikuntaolosuhteiden selkeämmän kokonaiskuvan muo-

dostamiseksi ja liikuntaolosuhteiden yhtenäisemmän kehittämisen onnistumiseksi tarvitaan vah-

vempaa, kuntatasoista koordinointia sekä hallintokuntien välistä yhteistyötä. Yhteistä suunnittelua, 



57 

    
toteutusta, arviointia ja kehittämistä tehdään vuosittain yhteisissä sitä varten koolle kutsutuissa pa-

lavereissa kuvion 25. vuosikellon mukaisesti.  

Lisäksi työryhmä saa tietoa muista matalan kynnyksen liikkumista edistävistä työryhmistä sekä 

seuraparlamentista. Työryhmän tulee ottaa huomioon, että liikunnan olosuhteita kehittävät kaupun-

gin lisäksi yksityiset toimijat sekä yleishyödylliset yhdistykset. Näitä liikunnan kehittämistoimenpi-

teitä käsitellään tällä hetkellä yksittäisinä kokonaisuuksina, mutta tulevaisuuden tahtotila tulee yh-

dessä määritellä liikunnan olosuhdetyöryhmässä. 

 

Kuvio 25. Liikuntaolosuhteiden kehittämisen työryhmän vuosikello 

 

 Liikuntaolosuhteiden kehittämisen työryhmän kokoonpano: perusopetuk-

sen kehittämispäällikkö, varhaiskasvatuksen johtaja, sivistysjohtaja, talous-

päällikkö, hyvinvointikoordinaattori, sivistyspalveluista. Kiinteistöpäällikkö, tila-

palvelut, ympäristöpäällikkö, ympäristöpalvelut. Kaupunginarkkitehti, maan-

käyttöpalvelut, rakennuttajainsinööri, suunnitteluinsinööri, vihersuunnittelija, 

kunnallistekniset palvelut sekä liikunta- ja nuorisotoimenjohtaja (pj.), liikunta-

paikkamestari, liikunta-ja nuorisopalvelut. 

 Työryhmä kokoontuu neljä kertaa vuodessa liikunta- ja nuorisotoimenjohtajan 

koolle kutsumana. 
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 Tavoite 2022-2023: Työryhmän työskentelyn käynnistäminen. Yhteistyössä 

verkostotyön toimintamallilla rakennetaan tuttuutta, luottamusta sekä sitoutu-

mista hallintokuntien väliseen yhteiseen tekemiseen kaupunkilaisten hyvin-

voinnin edistämiseksi. Liikunnan olosuhteiden rakentamishankkeiden vuoden 

2023 yhteinen tahtotila, työnjako ja seuranta. 

Kuntatason hallintokuntien yhteistyön toimintamallia liikuntaolosuhteiden kehittämisen näkökul-

masta täydentävät säännöllisesti kokoontuvat, kunnan asettamat vaikuttamistoimielimet.  

1. Vammaisneuvoston näkemykset esteettömyyden ja saavutettavuuden kehittämiseksi Raisi-

ossa. Vastuuhenkilönä Erna Kasterinne, liikuntapalvelut.  

2. Nuorisovaltuusto, joka koostuu 18 eri-ikäisestä jäsenestä. Nuorisovaltuusto kokoontuu noin 

kahdeksan kertaa vuoden aikana ja ottavat mielellään kantaa liikuntaan liittyviin asioihin. 

Vastuuhenkilönä: Arttu Mäki, nuorisopalvelut 

3. Vanhusneuvosto, kokoontuu noin kahdeksan kertaa vuoden aikana. Tiedustelemme mah-

dollisuutta vierailla heidän kokouksissaan liikunta-asioiden näkökulmasta vähintään kerran 

vuodessa. Vastuuhenkilö: Erna Kasterinne, liikuntapalvelut. Toisena vaihtoehtona on käyn-

nistää ikäihmisten liikuntaraati. 

Raisiossa tulee kehittää asukasbudjetointia, jolloin kaupungin asukkaat voivat ehdottaa, kehittää 

sekä äänestää esimerkiksi hyvinvoinnin kehittämiseen liittyvistä pienimuotoisista rakentamishank-

keista. 
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8 Pohdinta 

Kehittämistyön tavoitteena oli tuottaa liikuntaympäristöjen kehittämisohjelma 2023-2027 sekä toi-

mintamalli liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman rakentamiseksi tulevaisuudessa. 

Kehittämistyön tuotoksena syntyi eri tahoja, kasvatusalan ammattilaisia, perusopetuksen oppilaita, 

kaupunkilaisia, seuratoimijoita osallistamalla näkemys Raision kaupungin tämän hetken liikunta-, 

liikkumis- ja lähiliikuntaolosuhteista sekä eri kohderyhmien toiveet olosuhteiden kehittämiseksi tule-

vaisuudessa. Lähiliikuntapaikkakyselyyn vastanneiden kasvatusalan ammattilaisten näkemyksiä 

hyödynnettiin 13.12. toteutetussa lähiliikuntapaikkojen kehittämistyöpajassa. Kaikkien kyselyiden 

tuloksia hyödynnettiin 17.3. toteutetussa poikkihallinnollisessa liikuntaolosuhteiden kehittämisen 

työpajassa. Työpajatyöskentelyn tuloksena syntyi ensimmäinen luonnos Raision liikuntaympäristö-

jen kehittämisohjelmasta vuosiksi 2023-2027. Kehittämisohjelma on ollut työryhmän kommentointi-

kierroksen lisäksi esittelyssä Raision seuraparlamentissa sekä vapaa-aikalautakunnassa. Siitä 

saatu palaute on ollut positiivista. Kehittämisohjelma on esittelyssä kaupungin laajennetulle johto-

ryhmälle 3.5.2022. Syksyllä kehittämisohjelma on tavoitteena hyväksyttää kaupunginhallituksessa 

ja –valtuustossa. Tämän jälkeen siitä työstetään ammattilaisten toimesta visuaalisesti helposti ym-

märrettävä muoto julkaistavaksi Raision kaupungin nettisivuille.  

Kehittämistyön toisena tavoitteena oli tuottaa toimintamalli liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman 

rakentamiseksi tulevaisuudessa. Kehittämistyön tuloksena syntyi toimintamalli, jossa huomioidaan 

eri tahojen osallistaminen seuraavan kehittämisohjelman rakentamiseksi, nykytilan kuvauksessa 

huomioitavat asiat sekä poikkihallinnollisen työryhmän työskentely. Tiiviimpi työskentely asian tii-

moilta on kohdennettu vuodelle 2026.  

Liikuntaympäristöjen pitkäjänteisen kehittämisen lisäksi syntyi kokonaiskuva ja toimintamalli, miten 

liikunta-, liikkumis- ja lähiliikuntaolosuhteiden kehittämistä tulee jatkossa tehdä vuosittain säännölli-

sesti kokoontuvassa, poikkihallinnollisessa työryhmässä. 

Liikuntaympäristöjen kehittämisohjelman rakentaminen eri tahojen kuulemisen osalta tulee aloittaa 

aikaisemmin ja systemaattisemmin. Tässä kehittämishankkeessa eri kohderyhmille kohdennetut 

selvitykset tilattiin ulkopuolisilta toimijoilta. Kyselyt valmisteltiin yhteistyössä ulkopuolisten toimijoi-

den kanssa, mutta toteutus ja kyselyiden yhteenvedot tehtiin ulkopuolisten toimijoiden voimin. 

Tämä helpotti tiukkaa aikataulua. Liikuntapalveluilla oli vastuu viestinnästä ja kohderyhmän tavoit-

tamisesta.   
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Lähiliikuntaolosuhteiden käyttäjien näkökulman selvittäminen oli tärkeää. Raisiossa ei olla panos-

tettu lähiliikuntaolosuhteiden rakentamiseen Vaisaaren yläkoulun pihaa lukuun ottamatta. Varhais-

kasvatuksen osalta kysely rajattiin toteutettavaksi vain kunnallisiin päiväkotiyksiköihin. Ryhmäper-

hepäiväkodit sekä perhepäivähoitajat jäivät kyselyn ulkopuolelle. He käyttävät ulkoiluun usein lähi-

puistoa tai omaa pihaa. Mikäli he olisivat olleet mukana kyselyn vastaajajoukossa, lähiympäristön 

tarkastelun näkökulma olisi laajentunut merkittävästi päiväkotien lähiliikuntaympäristöä laajem-

maksi myös leikkipuistojen kehittämiseen. 1.-2. luokan oppilaiden näkökulma tuli oppilaskyselyissä 

heikommin esille, koska heidän vastaaminen jäi koulun henkilökunnan tiedottamisen ja vanhem-

pien aktiivisuuden varaan. Yhdestä alakoulusta emme saaneet lainkaan vastauksia. Yläkouluikäis-

ten otos oli hyvä. 

Lähiliikuntapaikka selvityksessä nousi esille päiväkotien pihojen huono kunto. Tulos kuvaa, että lä-

hiliikuntapaikkojen kehittäminen ei ole ollut Raision strateginen valinta toisin, kuin esimerkiksi valta-

kunnallisessa liikuntapaikkarakentamisessa lähiliikuntapaikkarakentaminen on ollut painopisteenä 

jo vuodesta 2001 alkaen. Lisäksi selvityksessä nousi esille tarve frisbeegolfin olosuhteiden kehittä-

miseksi, isojen alakoulujen pihojen puutteet sekä luontoreitistöjen ja ulkokuntosalien kysyntä eri-

ikäisten oppilaiden keskuudessa.  

Kaupunkilaisten kyselyssä tulee jatkossa onnistua paremmin saavuttamaan liikunnallisesti vähem-

män aktiiviset kaupunkilaiset. Nyt tavoitimme ennen kaikkea aktiivisten naisten joukon. Emme tar-

jonneet mahdollisuutta paperivastauksiin, koska meillä ei ollut tiedossa koronapandemian kehitty-

misen suuntaa Raisiossa vuoden lopussa, jolloin kyselyn toteuttaminen oli ajankohtainen. Marras-

kuussa tilanne koronapandemian osalta oli huolestuttava koko Varsinais-Suomessa ja näytti siltä, 

että joudumme sulkemaan kaikki liikuntapaikat. Tämän vuoksi kaupunkilaisille kohdennettu kysely 

toteutettiin pelkästään sähköisessä muodossa. Tulevaisuudessa tulee asukkailla olla mahdollisuus 

vastata kyselyyn esimerkiksi tabletin avulla perheliikuntatapahtumissa, uimahallissa, kirjastossa, 

Olkkarissa, seurakunnan Valo-talossa, jossa kohdataan muunmaalaisia sekä MLL:n ylläpitämässä 

perhekeskus Sateliitissa. Lisäksi vaikuttajaryhmien näkökulma tulee huomioida paremmin. 

Aktiivisten kaupunkilaisten tarpeina nousivat luonto- ja retkeilyreittien kehittämisen lisäksi asunto-

alueiden läheisyydessä olevien liikuntaolosuhteiden kehittämistarpeet. Luonto- ja retkeilyreittien 

kehittämiseksi olemme käynnistäneet keskustelun maanomistajan kanssa Haunisten altaan kehit-

tämiseksi tulevaisuudessa. Onnistuakseen tämä edellyttää yhden työntekijän työpanoksen irrotta-

misen työhön.  
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Sisäliikunta mahdollisuuksia pystymme syksystä alkaen tarjoamaan kaupunkilaisten käyttöön pa-

remmin, kun saamme hankittua uuden tilojen varausjärjestelmän kaupungin käyttöön. Tämän jäl-

keen kaikki kaupungin liikunta- ja nuorisotilat löytyvät samasta järjestelmästä ja ovat kaupunkilais-

ten suoraan varattavissa. 

Säännöllinen vuorovaikutus ja asioiden yhteinen valmistelu seuraparlamentin kanssa vahvistaa yh-

teistä tekemistä. Tulevaisuuden toimintatapoja tulen kehittää niin, että pienet seuratoimijat kutsu-

taan omiin kehittämispalavereihin ja isot seurat omiin. Näin erilaisten toimijoiden tarpeet tulevat pa-

remmin esille.  

Raision tulevaisuuden liikuntapaikkarakentamisessa on huomioitava ekologinen ja kestävä kehitys. 

On toteutettava tasa-arvoista, saavutettavaa sekä esteetöntä liikuntapaikkarakentamista eri-ikäiset 

ja kaikki sukupuolet huomioiden. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valtioneuvosto, 2021, 13-23.) Li-

säksi on pystyttävä tunnistamaan paikallisesti erilaiset liikkumista lisäävät trendit sekä kyettävä 

myös reagoimaan niihin kohtuullisella aikajänteellä. Se edellyttää kuntatasolla säännöllistä vuoro-

puhelua sekä ketterää päätöksentekoa. 

Liikuntapaikkojen ylläpitämisessä ja peruskorjauksessa on huomioitava kestävä kehitys sekä ener-

giansäästö ratkaisut. Raision kaupungin kiinteistöpalveluiden kautta on mahdollisuus saada tietoa 

jäähallien, Ulpukan uimahallin, kuntoratojen sekä sisäliikuntatilojen sähkönkulutuksesta sekä 

muusta energiakustannuksista. Tämä tieto antaa pohjaa erilaisten ratkaisujen tekemisessä esimer-

kiksi jäähallien sulattamisen ajankohdan valintaan sekä hallien ylläpitämiseen kalliimpina kesäkuu-

kausina.  

Kuntoratojen valaistusta on muutettu led-valaistukseksi systemaattisesti peruskorjauksien yhtey-

dessä, samoin Kerttulan liikuntahallin valaistus. Pallo- ja luistelukenttien valaistukselle tulee tule-

vaisuudessa tehdä samoin. Olemassa olevista liikuntaolosuhteista tulee pitää hyvää huolta. 

Liikuntakohteiden määrällisen käytön seuranta yhdistettynä Power BI-alustaan, joka kerää tietoa 

käyttäjistä sekä ennustaa käyttäjämääriä tulee kehittää Raisiossa tiedolla johtamisen laajenta-

miseksi. Uintikeskus Ulpukassa kävijäseuranta on yhdistetty kassajärjestelmään ja sitä kautta 

Know your business alustalle. Kerttulan kuntoradalla sekä kuntoportaissa on kävijälaskuri, mutta 

niitä ei ole yhdistetty tiedonkeruujärjestelmiin. Kerttulan liikuntahallilla henkilökunta laskee sisälii-

kuntatiloja käyttäneiden vuorot sekä tekee arviot käyttöasteesta aukioloaikoihin suhteutettuna. Ra-

kennettaessa uutta liikuntapaikkaa, tulee budjetoida kävijäseuranta laskuri, joka tuottaa kaupungin 

investoinnille käyttäjätietoa päätöksenteon tueksi. 

Uintikeskus Ulpukan, Kerttulan jalkapallon kumirouhekentän, Kerttulan liikuntahallin sekä Haunis-

ten retkeilyreitin osalta on tehty esteettömyyskartoitukset. Kartoituksista ei olla viestitty. Raisiossa 
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tulee tehdä esteettömyys- ja saavutettavuus kartoitukset sekä niihin liittyvä saavutettava viestintä 

kaikkien olemassa olevien liikuntapaikkojen osalta sekä huomioitava esteettömyyskartoituksen te-

keminen uutta rakennettaessa kokemusasiantuntijoita hyödyntäen. 

Pitkäjänteistä liikunnan olosuhdesuunnitelmaa ei ole ollut, vaikka tarve on tunnistettu. Liikuntapaik-

karakentamista on tehty tilanneohjauksella ja yli 550 000 € vuosittaisilla taloudellisilla panostuksilla.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Raisiossa on mahdollisuuksia kehittää kuntalaisten kuulemista ja osallisuutta. Tulevaisuuden kehit-

tämiskohteina tulisi olla asukasbudjetoinnin kokeilu liikuntaolosuhteiden pienimuotoisessa kehittä-

misessä. 

Raision kaupungin uuden strategian yhtenä painopisteenä ovat monipuoliset liikunta-ja ulkoilumah-

dollisuudet kaiken ikäisille. Onnistukseen kirjaus edellyttää pitkäjänteistä suunnittelua ja poikkihal-

linnollista yhteistyötä. Lisäksi varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen uudistukset yhdistettynä uu-

teen strategiaan edellyttävät pidemmän tähtäimen suunnitelmia, jotta kaikkien osaamista voidaan 

hyödyntää parhaalla mahdollisella tavalla. Raisiossa tulee jatkossa toimia olosuhdetiimi, joka kar-

toittaa yhteisellä pohjalla kaikki päiväkotien- ja koulujen pihat, peilaa tilannetta tulevaisuuden 

koulu- ja varhaiskasvatusverkkoon sekä laatii kiireellisyysjärjestyksen lähiliikuntapaikkojen kehittä-

mistyölle huomioiden eri-ikäisten tarpeet ko. asuinalueella. 

Sosiaali-ja terveyspalveluiden uudistuksen kokonaisvaikutuksista kuntatalouteen ei varmuudella 

tiedä kukaan. Vuoden 2022 kuntien työntekijöiden palkankorotuksien taso, Raision kaupungin ve-

rotulojen ja valtionosuuksien kehitys, isot investoinnit liittyen koulu- ja päiväkotirakentamiseen, ui-

mahalliratkaisuihin, jäähallin perusparannus sekä siihen liittyvät energiaratkaisut jne. haastavat 

kaupungin talouden tasapainoa tulevina vuosina. Haasteet edellyttävät toimialoita toiminnan ja nii-

den talousvaikutuksien tarkastelun sekä kulujen hillitsemisen tasapainon säilyttämiseksi. 

Raisiolaisten liikkumisen pitkäjänteinen edistäminen tuotteistamalla eri-ikäisille ja kohderyhmille 

uudenlaista liikuntatarjontaa yhteistyössä yhdistyksien ja Raisio-opiston kanssa. Laadukkaaseen, 

suunnitelmalliseen viestintään tulee panostaa. Fyysisen aktiivisuuden alamäki alkaa jo alakoulun 

viimeisiltä luokilta ja jatkuu ainakin toiselle asteelle saakka. RaiHa toimii alakouluikäisille harrastuk-

siin innostajana, mutta yläkouluikäisille tulee löytää uusi liikkumisen paikkoja. 
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    Liite 1: Raision lähiliikuntapaikkakyselyn tulokset 
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Liite 2.  

13.12.2021 työpajatyöskentelyn tulokset 

Raision lähiliikuntapaikat 13.12.2022 työstöt, Nuorisokeskus Noppa 
   

Alle kouluikäiset lapset 

 

Ideat kehittämistoimenpiteiksi 

Nykytilan vahvuudet 

 

Liikunta- ja infrapalvelut mukaan suunnitteluun 

Kaikilla on oma piha-alue 

 

Tiedon lisääminen (päiväkodin johtajan, van-

hempien) esimerkiksi turvallisuudesta  

Sisätilat otetaan hyvin käyttöön 

 

Pihan muokkaukset 

Liikuntavastaavat ovat joka yksikössä 

 

Koko pihan hyödyntäminen 

Liikuntavälineitä on riittävästi 

 

Pihojen valaistuksen korjaaminen 
   

Nykytilan heikkoudet 

  

Ikäjaoteltu piha 

  

Ei selkeitä pelialueita 

  

Ei pyöräilyalueita 

  

Liikaa sääntöjä (johtajan luoma kulttuuri) 

  

Eskarit toissijaisessa asemassa esim. lii-

kuntasalien käytön osalta kouluissa. 

  

   

Kouluikäiset lapset 

 

Ideat kehittämistoimenpiteiksi 

Nykytilan vahvuudet 

 

1 koulupiha/vuosi kuntoon 

Luonto lähellä 

 

Koulupihojen hyödyntämisen promoaminen 
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Isot piha-alueet 

 

Rehtoreilta yhteinen viestintä koteihin liikkumi-

sen merkityksestä 

Virikkeitä on 

  

   

Nykytilan heikkoudet 

  

Kerttulan ja Ihalan  hiekkakenttä 

  

Monitoimiareenoiden puute 

  

Pulkkamäet 

  

   

Nuoret (5-9 lk.) 

 

Ideat kehittämistoimenpiteiksi 

Nykytilan vahvuudet 

 

Yläkoululaiset asuu kuitenkin vanhan alakou-

lunsa lähellä. Pitäisi vanhemmille lapsille suun-

nattuja leikki- ja liikuntapaikkoja sijoittaa myös 

alakoulujen läheisyyteen eikä keskittää niitä 

pelkästään Vaisaareen. Paikat kaiken ikäisille. 

Lyhyet etäisyydet 

  

Hyvät puitteet 

  

   

Nykytilan heikkoudet 

  

Pieni, tiivis kunta esim. frisbeegolf radan si-

jainti. 
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    Liite 3. Raisiolaisten liikkumisen tulokset 

 

 

 



82 

    

 

 



83 

    

 

 



84 

    

 

 



85 

    

 

 



86 

    

 

 



87 

    

 

 



88 

    

 

 



89 

    

 

 



90 

    

 

 



91 

    

 

 



92 

    

 

 



93 

    

 

 



94 

    

 

 



95 

    

 

 



96 

    

 

 



97 

    

 

 



98 

    

 

 



99 

    

 

 



100 

    

 

 



101 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

    
    Liite 4. Raisiolaisten seurakyselyiden tulokset 
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